
Kiek debesuota, 
dieną. 66°, naktį 53, 
Saulė teka 6:43, leidžiasi 6:40

M A U <0 0 8 M © §
VOL. XLVII Price 10c

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
v^iUs, Jonas i 10 R)

1406 So. 57įh a .............. . .1'
CHICAGO 50, jll o, III. Trečiadienis, Rugsėja-September 28 d., 1960 m.

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News 
Published by The Lithuania* News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-6100

Over One Million Lithuanians In The United States

Kaina 10c 229

NASSERIS VERČIA IKE TARTIS SU NIKITA
KAIP SU LIETUVA, LATVIJA, ESTIJA? - 
KLAUSĖ KANADOS PREMJERAS NIKITį

Kaip suderinti Soviety agresiją Vengrijoje su 
Chruščevo deklaracijom, stebėjosi Diefenbaker
NEW YORKAS. — “Mr. Chruščev savo kalboj JT sesijoj 

siūlė priimti deklaraciją apie visišką ir galutinį kolonialinių 
valdžių likvidavimą”, priminė Kanados premjeras John Diefen- 
baker tame pačiame pasauliniame forume. “Kaip su Lietuva, 
Latvija, Estija? Kaip su laisvę mylinčiais ukrainiečiais ir kitomis 
tautomis Rytų Europoje?”, klausė vėliau Diefenbaker.

Jis pacitavo Chruščevo žo
džius iš jo ilgosios kalbos prieš j 
kolonializmą; “Dabar istorinės 
raidos tikrasis kursas iškelia 
klausimą apie visišką ir galuti
nį kolonialinių valdžių likvida
vimą... nedelsiant ir be jokių są
lygų”.

Į tai Kanados vyriausybės gal
va atsakė, kad tarptautiniuose 
santykiuose negali būti dvejopo 
matavimo.

“Tenka aplamai sutikti”, kal
bėjo Diefenbakar, “kad pono- 
tarno santykiai tautų gyvenime 
turi dingti, ir ne vien (Afrikoj, 
bet ir visur kitur. “Mr. Chruš
čev kalbėjo apie kolonialinę 
prievartą, išnaudojimą ir sve
timųjų priespaudą, šios pažiū-

1$ VISO PASAULIO
Nukrito Vienos-Maskvos 

lėktuvas
VIENA, Austrija. — Esant 

miglai, netoli Maskvos aerodro
mo nukrito austrų keleivinis lėk- 

įtuvas su 31 keleiviu ir 6 lėktu
vo įgulos nariais. Nelaimėj žu
vo 25 keleiviai, iš jų 3 ameri
kiečiai ir anglų karo attache 
Maskvoj majoras L. J. Cooke. 
Tarp sužeistųjų yra du JAV 

ikaro attaches padėjėjai: aviaci
jos majoras Edward Wooten iš 
Wilmington, N. C., ir armijos 
majoras Willis Knipe iš Koko
mo, Ind.

ros, didžiosios nūdienės kolonia
linės galybės (SSSR) pasaulyje 
pono (Chruščevo) buvo pareikš
tos po 14-kos naujų valstybių, 
buvusių kolonijų, priėmimo į 
Jungtinių Tautų narius”.

“Nuo paskutinio karo” nu
rodė Diefenbaker JT susirinki
me, “vien Prancūzija suteikė 
nepriklausomybę 17-kai buvusių 
kolonijų su 40 mil. gyventojų. 
Tais pačiais pokariniais metais 
Anglija davė neąjrijklausomybę 
14 kolonijų su 500 mil. Galėčiau 
nurodyti ir daugiau”, pastebėjo 
kalbėtojas, turėdamas galvoje 
Olandijos, Belgijos kolonijų pri
pažinimą nepriklausomomis val
stybėmis.

“šie istoriniai faktai”, pareiš
kė Kanados premjeras”, verčia 
padaryti palyginimus su fak
tais Sovietų dominavimo tauto
se ir teritorijose, kurių viena 
kita buvo užimta išlaisvinimo 
vardu, bet visais atvejais jos 
buvo palydėtos asmeninės ir po
litinės laisvės netekimu”.

Gorkis apie Lietuvą
Buenos Aires dienraštis “EI 

Mundo” rašo, kad jaunas oku
puotos Lietuvos istorikas Le
ningrado bibliotekoje rado Čika
goje leisto lietuvių laikraščio 
“Lietuva” komplektą, šio laik
raščio 1906 metų rugpiūčio 3 
dienos laidoje yra tilpęs žino
mo rusų rašytojo Maksimo Gor
kio straipsnis. Tuo metu Mak
simas Gorkis lankėsi JAV, rink
damas aukas įvairių tautų tar
pe, kovai prieš caristinį režimą. 
Tarp kita ko, Gorkis taip rašė 
“Lietuvoje”: “Kuomet aš ma
tau, kaip vienas kaimynas kan
kina pasivergtą kaimyną ir nei
na jį gelbėti, ar galiu vadintis 
civilizuotu žmogumi? Ar galiu 
vadintis civilizuotu žmogumi, 
jeigu nekovoju prieš tą baisią 
neteisybę, kurią matau kitos? 
tautos pavergime, jos išnaudo
jime mano gyvenamos šalis nau
dai, smaugiant anosios žmones?”

(E)

žuvo švedas gatvių kovoje
STOCKHOLMAS. — Jaunuo

lių gaujos, kovojančios prieš 
viens kitą, pastebimos nevien 
Švedijos sostinėj, bet ir pro
vincijos miestuose. Muštynėse 
prie šokių salės sostinėj buvo 
nukautas 18 metų jaunuolis, pir
moji auka iš paauglių kovų.
Vokiečiai išteisino Oberlaender

BONA. — Apylinkės proku
roro sudaryta teisininkų komi
sija 11 mėnesių tyrė kaltinimus 
Adenauerio vyriausybės nariui, 
pabėgėlių IreikaĮų ministeriui 
Dr. Theodor Oberlaender, esą 
jis dalyvavęs 1941 m. liepos mė
nesį Lenkijoj, Lvove, žydų žu
dyme. Keletas liudininkų žydų 
iš to miesto tvirtino, kad žudy
nėse dalyvavo kai kurie ukrai
niečiai kareiviai, stoję savano
riais į vokiečių pusę. Majoras 
Oberlaender buvo to bataliono 
ryšininku, faktiškai, vokiečių 
politruku. Dėl šių kaltinimų jis 
buvo priverstas pasitraukti iš 
Adenauerio vyriausybės.

Prancūzija pripažino Maliją
PARYŽIUS. — Prancūzų Su

danas, kuris kartu su Senegali- 
ja buvo sudaręs Mali jos fede
racija, pasitraukė iš Prancūzi
jos tautų bendruomenės, kam 
De Gaulle vyriausybė pripažino 
Senegaliją, jai pabėgus iš fede
racijos. Prancūzija pripažino 
nepriklausoma respublika ir Su
daną, dabar pasivadinus Malijos 
vardu. Abi valstybės prašo pri
imti į Jungtines Tautas, kas ir 
bus netrukus padaryta.

— Helsinkyje mirė senas ir 
ištikimas Lietuvos bičiulis ge
neralinio štabo pulkininkas Rag- 
nar Ingelius, sulaukęs 66 metų 
amžiaus. 1930 metais jis buvo

ur<i±jc.ij - xNaUJ1X.NŲ .PllOtO
S. S. Hope laivas, dvieju karu plaukiojanti ligoninė, ir vėl išvyko naujai misijai: išplaukė i 

pietrytinę Aziją, kur siaučia ligos. Nuotrauka buvo nuimta tuo metu, kai laivas plaukė po San 
Francisco "Auksiniu Vartų" tiltu (Golden Gate).

JAV IR SSSR VADŲ DERYBOS - BŪTINOS, 
SAKO EGIPTO-SIRIJOS DIKTATORIUS
JAR prezidentas reikalauja priimti komunistų Kiniją

NEW YORKAS. Jungtinės Arabų Respublikos (Egipto-’ 
Sirijos) prezidentas Abdel Nasser, kalbėdamas JT visuotiniame 
susirinkime, reikalavo Eisenhowerj ir Chruščevą susitikti asme
niškai ir padaryti įžangą į naujas nusiginklavimo derybas, ku
rių skubotumu ir svarbumu neabejoja nė viena valstybė.

60 MIL. TV ŽIŪROVŲ KLAUSĖSI KENNEDY- 
NIXONO SOCIALINIŲ, EKONOMINIŲ PLANŲ 

Demokratas traukia respublikoną pažangos keliu.
Vieningi* dėl tiksly, skirtingi tik dėl priemonių

CHICAGA. — Pasirodymas pirmadienio vakarą abiejų kan
didatų į prezidentus bendroj rinkiminių diskusijoj programoje, 
kurią sekė mažiausia 60 milijonų amerikiečių, reiškė pradžią įdo
mios gadynės rinkiminėj politikoj. Kuriems galams besitrankyti 
kandidatams po Amerikos miestus ir kaimus su pranešimais, jei 
savo programas ir planus galima pateikti daug patogesniu bū
du kaipį kalbėtojams, taip ir klausytojams? *

Ką jiedu kalbėjo, nauja buvo 
tik tiems TV žiūrovams, kurie 
neseka spaudos ir nėra iš jos iš- 
skaitę abiejų kandidatų pareiš
kimų per pastarąsias savaites, 
jau nekalbant apie jų kalbas pir
minių balsavimų kampanijoj.

Abi partijos krypsta į kairę
šį kartą diskutuota tik vidaus 

politika, kurioj socialiniai klau
simai užima labai svarbia vie
ta, greta ekonominių problemų. 
Bet ir pro šiuos vidaus politikos 
klausimus prasiveržė didžiau
sioji nūdienė problema — kova 
už laisvę visame pasauly.

Kennedy įžanginiame žody ta
rė: “Per 1860 metų rinkimus 
Linkolnas pasakė: yra klausi
mas, ar Amerikos tauta gali 
egzistuoti, būdama pusiau pa
vergta, pusiau laisva. 1960 me
tų rinkimuose ir aplink mus 
klausimas yra: ar pasaulis gali 
egzistuoti, būdamasi pusiau pa
vergtas ir pusiau laisvas, ar bus 
einama laisvės kryptim, mūsų 
pasirinktu keliu, ar vergijos 
linkme. Aš manau, kad daug 
kas pareis nuo priemonių, ko
kių mes imsimės Jungtinėse 
Valstybėse visuomenei ir turi
mai galiai kurti”.

Nixonas sutiko, kad JAV ne
gali svarstyti ir vykdyti savo 
vidaus problemų, išleidus iš akių 
Amerikos užimamą vietą tarp-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Chruščevo melas
N. Y. T. komentuoja despoto 

kalbą apie... tautų laisvę
NEW YORKAS. — Komunis-

tų naudojami melai ir klastoji
mai nieko naujo nereiškia, ir 
paprastai komentarų nereika
lingi, rašė New Yorko Times 
vedamajame straipsny po Niki
tos kalbos Jungtinėse Tautose.

Bet Nikita Chruščievas pa
naudojo didžiojo melo techniką, 
užgaudamas visos žmonijos iš
mintį, tęsia laikraštis, pabrėž
damas, kad didžihusios mūsų 
laikų kolonialinės imperijos gal
va kalbėjo žmonėms, jog jis 
neturi kolonijų ir iškilmingai 
kalbėjo kaip kolonializmo prie
šas.

♦ Eiscnhoweris ir Macmillan 
pareiškė JT generaliniam sekre
toriui Hammarskjoldui paramą 
ir pagyrimą už reikalų vedimą. 
JAV ir Anglijos vyriausybių 
vadai pasisakė ir už nusiginkla
vimo derybų atnaujinimą.

♦ Nikita Chruščev įteikė JT 
susirinkimui pasiūlymą pertvar
kyti nusiginklavimo komitetą, 
kad į jį būtų priimti ir penki 
delegatai iš neutraliųjų šalių, ša
lia 10 dabartinių delegatų — 5 
iš Vakarų ir 5 iš Sovietų bloko.

♦ šį ketvirtadienį pre?:. Ei- 
senhoweris atskris į Chicagą pa
sakyti kalbas respublikonų 
karienėj ir Amerikos lenkų 
sivienijimo suvažiavime.

♦ Katalikų misionierius, 
vykęs iš Kongo į Pietų Afriką, 
pasakojo, jog vis daugiau kon- 
giečių grįžta prie kanibalizmo.

♦ Korespondentams klausinė
jant apie susitikimo galimybes 
su Eisenhoweriu, Chruščevas už
tikrino, kad jis susitiks su An
glijos ministeriu pirmininku 
Macmillan.

♦ Lenkijos komunistų parti-i Kitą dalį SSSR imperijos su
jos vadas Gumulka reikalavo | daro nerusiškos tautos, kurios

Žmogus, kuris įsakė paskan
dinti kraujuje vengrų revoliu
ciją, drįsta verkšlenti krokodilo 
ašaromis dėl likimo tų daugelių 
valstybių, kurios jau pasidarė 
JT nariais, kurioms buvo su
teikta laisvė be jokios kovos. 
Tai buvo begėdiškas vaidinimas, 
komentuoja N. Y. T.

va- 
su-

at-

Dviejų rūšių kolonijos
N. Y. T. suskirstė Kremliaus 

kolonijas į dvi rūšis. Vienos iš 
jų atrodo iš paviršiaus nepri
klausomos, bet vistiek yra su
rištos su Maskva kariškai, eko
nomiškai, politiškai ir negali nie
ko nepriklausomo daryti. Tai 
yra: Lenkija, Rytų Vokietija, 
Vengrija, Čekoslovakija, Alba
nija, Bulgarija, Rumunija — 
Europoje ir Orutinė Mongolija 

|su Šiaurės Korėja — Azijoje.

JT atitrauks Ganos 
karius iš sostinės
Mobutu reikalauja juos 
išgabenti iš respublikos

LEOPOLDVILLE, Kongas.— 
JT brigados vadovybė pažadėjo 
iškelti iš sostinės į provinciją 
(Kasai) Ganos kareivius. Bus 
perkelti ir Gvinėjos bei Tune- 
zijos kareiviai.

Jie palaiko nuverstąjį prem
jerą Lumumbą ir kelia nepasi
tenkinimą antikomunistiniam 
diktatoriui armijos štabo virši
ninkui Mobutu. Jis reikalauja, 
kad minėtų Afrikos šalių karei
viai būtų išgabenti iš Kongo, 
kadangi jų vyriausybės esančios 
prokomunistiškos.

Vienas iš dviejų sumuštų Mo
butu “technikinės” vyriausybės 
narių guli ligoninėj praskelta 
galva. Kai juos užpuolė Lu- 
mumbos pasekėjai, Ganos karei
viai, priklausą JT brigadai, at
sisakė juos gelbėti.

Chruščevas planuoja 
išstumti generalinį 
sekretorių “geruoju”
Nori priversti atsistatydinti
NEW YORKAS. — Chrušče

vas neturi galimybių patraukti 
į savo pusę du trečdalius Jung
tinių Tautų narių, kad pravestų 
savo reformas —panaikinti ge
neralinio sekretoriaus vietą ir 
tuo atsikratyti Hammarskjold.

Bet jis stengsis, kaip įmany
damas, padaryti Hammarskjol- 
dui tarnybą tokią priklią, kad 
jis pats pasitrauktų, šitaip Sta
linas su Molotovu išstūmė pir
mąjį JT gen. sekretorių norve
gą Trygve Lee.

Ir kai Dag pasitrauktų, pra
sidėtų begaliniai ginčai tarp di
džiųjų valstybių dėl jo pasekė
jo. JT veikla būtų paralyžuota 
ilgiems o gal visiems laikams. 
Apie tokius Chruščevo planus 
rašo AP diplomatinis korespon
dentas William Ryan.

Mirė Vladas Požėla

Jei šiedu galingiausių šalių 
vadai nori, gali pasikviesti to
kiom įžanginėm derybom ir ki
tų vyriausybių vadus, kalbėjo 
Nasseris, tikėdamas ir pats pa
tekti, kaip vienas iš neutralių
jų šalių atstovų.

Nasserio minčiai pritaria ga
na daug JT narių, ypač Azijos ir 
Afrikos kraštų. Indijos prem
jeras Nehru, su kuriuo pirma
dienį išsikalbėjo prez. Eisenho- 
weris, atrodo, irgi kalbino Ike 
paduoti ranką Nikitai.

Prezidentas minėtą dieną išsi
kalbėjo ir su Nasseriu. Trum
puose oficialiuose komunikatuo
se sunku išskaityti, apie ką bu
vo tartasi ir kuo susitarta.

Komunistų Kinijos advokatas
Nasseris pasakė Jungtinėse 

Tautose, kad prezidentas Eisen- 
howeris yra visad laukiamas 
Egipte kaip garbės svečias. Tai 
reiškė jo dėkingumą už Suezo 
kanalo užgelbėjimą 1956 metais 
iš Anglijos ir Prancūzijos už
puolimo. Bet didesnio draugiš
kumo ar dėkingumo Egipto- 
Sirijos diktatorius Amerikai ne
rodo.

Jis pareikalavo priimti į Jun
gtines Tautas komunistinę Ki
niją. Už jos priėmimą pirma 
kalbėjo Chruščevas, Ganos pre
zidentas Nkrumah. Atėjus šio 
klausimo balsavimui, Amerika 
tačiau tikisi — atrodo, kad pa
skutinį kartą — sulaikyti Kini
ją nuo priėmimo į Jungtines 
Tautas.

Jis remia Lumumbą
JAR prezidentas Nasseris ne

puolė JT generalinio sekreto
riaus Hammarskjoldo, nenorė
damas visiškai sutapti su Chruš- 
čevu. Bet jis kritikavo Jungti
nes Tautas aplamai už netinka
mą reikalų tvarkymą Konge.

Nasseris pasiūlė atstatyti 
Konge padėtį, koki ji buvo tuoj 
po nepriklasomybės paskelbi
mo birželio 30 dieną. Tas reikš- 

i tų, kad nuverstasis premjeras 
Lumumba ir laikinai uždarytas 
seimas—remias Lumumbą—at
gautų, dideliam Maskvos pasi
tenkinimui, turėtą galią.

Castro važiuoja namo

Ministeris Girdvainis —
70 mėty jubilijatas

šio mėnesio 27 d. Stasiui Gir- ’ tautinėj padėty, 
dvainiui suėjo 70 metų amžiaus. 
Gimęs 1890 m. rugs. 27 d. Už
sienių kaime, Tauragės apskr. 
Petrapilio ir Maskvos universit. 
išėjo teisių studijas. Nuo 1920 
metų dirbo užsienio reikalų mi
nisterijoje. 1922* m. pirmaisis 
Lietuvos pasiuntinybės sekr. 
Berlyne, 1923 — Paryžiuje, 1927 
prie šv. Sosto. Nuo 1930 —

Per maža daroma socialinėje 
srity

Demokratų kandidatas į pre
zidentus kaltino, kad respubli
konų valdžios laikais per maža 
buvo daroma pagerinti Ameri
kos socialinę padėtį ir padidinti 
ekonominę pažangą. Pensinin
kų nemokamas gydymas, moky-

Jungtinėse Tautose sudaryti tai
kos sutartis su Rytų ir Vaka
rų Vokieti jomis bei pažaboti pa
starosios “militarizmą”.

stengėsi neatsilikti nuo Kenne
dy. Dėl socialinių ekonominių 
tikslų jis nieko negalįs pasaky
ti senatoriui Kennedy. Jis ta
čiau dėstė skirtingus kelius, 
priemones, kaip tų tikslų siekti.

Demokratams skelbiant pla
čias socialines programas, pra
dėtas ir tęstas jų prezidentų

jau buvo Rusijos kolonijomis 
carų laikais, aiškina šis-. įtakin
gas dienraštis, šios pagrindinės 
tautos Sovietų S-gos tautų ka
lė jiime yra: Ukraina, Gudija, 
Lietuva, Latvija, Estija, Ar
mėnija, Gruzija, Azerbaidžanas, 
Uzbekija, Turkmėnija, Kirgizi
ja, Tadžikistanas, Kazachsta
nas, Totorija, Jakutija ir Buria- 
tija.

Tegu kolonializmui tikrai bū
na padarytas kuo greičiausiai 
galas, rašo pabaigoj N. Y. T.

protokolo šefas, 1933 Patarė
jas Paryžiuje. Nuo 1934 m. 
Įgaliotasis ministeris Užsienio 
reikalų ministerijoje ir protoko
lo direktorius. Nuo 1939 įga-

klų statyba, švietimo progra
mos stiprinimas, federalinės vy
riausybės įtraukimas į šitokių ir 
panašių socialinių, ekonominių 
uždavinių rėmimą sudarė pa-

Roosevelto ir Trumano, tenka ir 
respublikonams linkti į kairę, 
ieškant masių pritarimo. Paly
ginus su Eisenhoweriu, Nixonas 
atrodė daug pažangesnis, nors

Bet tegu Jungtinės Tautos ir 
visas pasaulis žiūri, kad būtų 
padarytas galas ir Sovietų ko- 
lonialinei imperijai. Nelaimei, 
ši kolonialinė imperija išaugo,

Suomijos akredituotas karinis botas ministeris prie šv. Sosto, grindinius punktus 
atašė Lietuvai. (E) * (E) Respublikonų

diskusijose, 
kandidatas

jis tebeneša tos pačios konser
vatorių partijos vėliavą.

kai kitos praeities'imperijos bu
vo išardytos mūsų akivaizdoj.

Rugsėjo 21 d. Adelaidėje, 
Australijoje, mirė Vladas Požė
la. Laidotuvės įvyko rugsėjo 24 
dieną. Jis buvo 82 metų.

Advokatas Požėla demokrati
nės valdžios laikais nepriklauso
moje Lietuvoje buvo socialde
mokratų atstovu seime. Koali- 

' cinėj liaudininkų-socialdemokra- 
tų vyriausybėj prezidento Gri
niaus laikais (1926 m.) Požėla 
buvo vidaus reikalu ministeriu., 
Velionis paliko žmoną ir dvi iš
tekėjusias dukteris.

♦ Kai prezidentas Eisenhowe- 
ris antradienį apleido New Yor- 
k, jį palydėjo gatvėse, pakeliui į 
aerodromą, milijonas žmonių. 
Ike per tas dienas turėjo pro
gos asmeniškai išsikalbėti su 
31 užsienio valstybių delegatu— 
prezidentais, premjerais, užsie
nio reikalų ministeriais.

Fidel Castro pranešė, kad jis 
trečiadienį skris atgal į Kubą, 
kur jo laukia svarbūs reikalai 
— stiprėjančios kontrevoliucio- 
nierių kovos vidurinėj Kuboj.

Savo maratoniškoj kalboj pir
madienio vakarą (iškalbėjo pus- 
penktos valandos), Fidel Castro, 
primityviškais užsipuolimais 
prieš Ameriką suteikė daug 
džiaugsm.0 Nikitai Chruščevui. 
Jis ieškosiąs teisinio kelio (tur 
būt, per tarptautinį teismą Ha
goj) išvaryti amerikiečius iš jų 
laivyno bazės Guantanamo.

(Senato užs. politikos k-to pir
mininkas Fulbright parėmė lai
vyno viršininko admirolo Burke 
įspėjimą, jog Amerika dėl šios 
bazės stos į karą su Kuba, ne
kreipdama dėmesio į Castro ir 
Nikitos grasinimus atominėmis 
bombomis).
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IS SAULĖTOS FLORIDOS
Uraganas praūžė, bet jo pėdsakai pasiliko

MIAMI, Fla. — Nuo senų lai-i se ir klausėsi radijo pranešimų, 
j galėjo susidaryti įsp'ūdis, jog 
i Floridoje tiesiog dangus su že
me susimaišė, jog ten namai, 
lyg iš kokių kortų padaryti, su
smuko ir buvo vėjo išnešioti.

Užtikrinu, kad tokių dalykų 
nebuvo. Kaip matote, mes dar 

jgyvi ir sveiki ir gyvename tuo- 
Ise pat namuose, kurių nei sto
gas nepaliestas, nei langai iš
daužyti. Vadinasi, uraganas ne- 
nubloškė mus į jūrą.

: Bet vis dėlto nesakysiu, kad 
uraganas buvo malonus daly
kas. Ir pats didžiausias nemalo
numas buvo, kai mes jo laukė
me bei ruošėmės jį pasitikti.

Laikraščiai rašė ir per radi
ją skelbė, ką reikia daryti, kad 
uraganas kaip galima mažiau 
nuostolių padarytų. Visi buvo 
raginami langus ir duris lento
mis užkalti bei apsirūpinti van
deniu ir maistu, — tokiu mais
tu, kuris nesugenda. Vadinasi, 
konservuotu maistu.

Ir žmonės paklausė. Kaip be
matant maisto krautuvių len
tynos ištuštėjo, — retai kur be
buvo galima gauti konservuo
to maisto dėžutėse.

1 štai prisiartino ir toji rūsty
bės diena, būtent rugsėjo 9. Apie 
5 vai. po pietų per radiją vėl 
paragino apsirūpinti vandeniu 
ir maistu bei užkalti lentomis 
langus ir duris. Niakėsi dangus, 

j Vėjas darėsi vis stipresnis ir 
stipresnis. Po pusiaunakčio pa
liovė veikusi elektra, o kiek vė
liau nutilo ir telefonas.

j Kaukimas ir dūkimas uraga
no nebuvo malonus. O tiems,

kų yra vartojamas posakis, kad 
velnias nėra toks juodas, kokį 
jį pieJa.

Taip bent galima pasakyti kal
bant apie Domios uraganą, ku
ris šiomis dienomis aplankė Flo
ridą. šiauriečiams, kurie per 
kėlias dienas skaitė laikraščiuo-

LABAI SVARBI 
ŽINIA

LIEČIANTI PINIGU 
SIUNTIMĄ Į TSSR.

Mes Garantuojame specialų 
kursą 10 rubliu už vieną dolerį 

iki šių metu pabaigos
Po sausio 1 d. 1961, Jūsų gi

minės ir draugai gaus mažiau 
rublių už kiekvieną doleri. Pa
sinaudok tuo labai prielankiu 
kursu DABAR. Siųskite kiek 
galėdami dažniau. Expresu per
siunčiama per 2 savaites. Išmo
kama pilnai, be jokių atskaity
mų. Jokių muitų ar mokesčių 
siunčiamiems pinigams. Pakvi
tavimas jums atsiunčiamas. Vi
si mokėjimai pilnai garantuoti. 
Jūs galite siųsti bet kokią su
mą. Prašome suteikti mums 
pilną vardą ir pavardę, o taip 
pat adresą gavėjo — TSSR.

Persiuntimo
Iki $50.00 
Iki $100.00 
Iki $150.00 
Iki $200.00

Už didesnes sumas 10%.
Mūsų firma yra vienintelė tu

rinti Department of Banking 
and Insurance leidimą ir bon- 
dyta iki $20,000.00.

♦
SIUNTINIAI
Vienas iš mūsų labai 

populiarių siuntinių 
Combination Parcel 

$48.00 
3% jardų — 100% vilnonė me

džiaga vyrų eilutei
2 % jardų pamušalų — Rayon-

Satin
3 jardai 100% vilnonė medžiaga 

moterų eilutėms arba sukne
lėms.

4 jardai plaunamos spausdintos 
medžiagos suknelei.

30 įvairių pritaikintų sagų 
6 špūlės siūlų
1 pokelis adatų.

Medžiagų pavyzdžiai siunčia
mi pareikalavus. Prašome rei
kalaukite mūsų katalogų, ku
riuose rasite dideli pasirinki
mą maisto ir' medžiagų siunti
niams, o taip pat vaistų. Mes 
esame specialistai persiųsti 
vaistus. Receptai išpildomi ex- 
pertu.

♦
Mes taip pat persiunčiame į 

TSSR pačiu supakuotus siunti
nius. Daug tūkstančių siuntinių 
persiųsta ir tuo buvo patenkinti 
siuntėjai. Atsiųskite arba at
neškite savo paruoštus siunti
nius i mūsų New Yorko Įstaigą 
ir mes garantuojame gerą ir 
patikimą patarnavimą.

G R A M E R C Y,
DEPT. N. S.

118 EAST 28th STREET 
(9-tas aukštas)

New York 16, New York 
Tel.: MU 9-0598

IŠTAIGA NEWARKE 
(NEW JERSEY) 

744 Broad Street (9-tas aukštas)
Įstaiga atidaryta nuo pirma

dienio iki penktadienio 9:00— 
5:30 p. p., šeštadieniais 10:00— 
1:00. Sekmadieniais uždaryta.

mokestis:
$5.00 

$10.00 
$15.00 
$20.00

Viceprezidentas Richard Nixon buvo entuziastiškos minios sutik
tas, kai jis 5ivy«o Į Sioux Falls, S. D. šešių metu Norman Brown 
jam Įteikė iškimštą dramblį.

Kaip greitai keičiasi 
Chruščiovo nuomonė

1959 metais Vladivostoke 
Chruščiovas yra pasakęs: “Kad 
JAV prezidentas, ponas Eisen- 
howeris, mane pakvietė aplanky
ti jo kraštą ir kartu pareiškė 
norą aplankyti Sovietų Sąjun
gą, tai liudija ne vien tik apie 
jo išmintį, bet ir apie jo platų 
žvilgsnį; kartu tai reiškia, jog 
amerikiečių tauta nori taikos”.

1960 metais Amerikos prezi
dentą Chruščiovas apibūdina 
kaip “slidų kaip žuvį, klastin
gą draugą, kuris veda vagišiaus

šokome iš lovos ir džiaugėmės" 
lyg maži vaikai. Telefonas irgi 
ėmė veikti.

Miami apylinkėje uraganas 
didelių nuostolių nepadarė: vie
nur kitur apdraskė stogus lan
gus sumalė, vieną kitą lūšnelę 
sukrėtė, bet nebuvo toks nuo
stolingas, kaip 1947 m. Tačiau 
vaisių augintojams jis daug nuo
stolių padarė: labai daug nu
krėtė vaisių, kurie niekam ne
betinka, o tik teršia sodus. Nu
krėtė ir mūsų avokados ir 
“greipfručių” medžių vaisius. 
Tiesa, dar kiek pasiliko me- 

, džiuose, bet labai nedaug. Pa- 
! kuriems pirmą kartą jį teko1 
pergyventi, jis pusėtinai ir bai
mės įvarė.

Į Bet kaip greit jis prisiarti- 
: no, taip greit ir praūžė. O kai 
Ijis praūžė, tai žmonės ėmė dai
rytis aplinkui ir žiūrėti bei skai
čiuoti, kiek nuostolių padaryta. 

Rugsėjo 13, kai mes miego
jome, staiga šviesos sužibo. Iš-

našiai atsitiko ir su kaimynais.
Uraganas ne tik nukrėtė vai

sius, bet daug ir medžių išlaužė. 
’Pačiame mieste tai daugiausia 
nukentėjo medžių šakos, kurių 
tiek daug nulaužta, jog vieto
mis ant šaligatvių tiek jų pri
krito, jog sunku ir praeiti. Mie
sto administracija skuba užterš
tas gatves nuvalyti.

Kodėl nedaug namų 
tenukėntėjo?

Kaip minėjau, uraganas 
mi miesto namams nuostolių ne
daug tepadarė.

Kodėl?
Šis Donna uraganas nėra pir

mas. Jų yra buvę praeityje. Ir 
tai nelabai tolimoje praeityje. 
Aš jau minėjau 1947 m. uraga
ną, kuris daug daugiau žalos 
padarė. O prieš tai yra siautę 
dar baisesni uraganai, — bai
sesni tuo' atžvilgiu, kad nuo jų 
labai nukentėjo gyventojai, 
rių namai faktiškai buvo 
naikinti.

Šį kartą nieko panašaus 
atsitiko. Ir neątsitiko dėl
kad Dade kaunte, kurios ribose 
yra Miami, turi priėmusi spe
cialų kodą ryšium su namų sta
tymu. Vadinas V yrą nustatytos 
taisyklės kaip Mas namas turi 
būti pastatytas ir iš kokios me
džiagos.

Tie reikalavimai* prisideda 
prie to, kad sStomi namai yra 
patvaresni ir, jįįaip sakant, “ne
bijo” uragaiyĮ. Vadinasi, gali 
lengviau prieš'lvisokjus viesulus 
atsilaikyti, štai kodėl ir ura
ganai dabar nėra tiek pavojingi, 
kaip praeityje..

Potvyniai, ir žiurkės

Mia-

ku- 
su-

ne
to,
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Kai mus užklupo uraganas, tai 
siautė nepaprastas lietus, gali
ma sakyti, liūtis. Per trumpą 
laiką tiek prilijo, kad žemesnės 
vietos buvo vandens apsemtos.,

Ir štai iš tų vandens apsem
tų vietų pradėjo bėgti žiurkės,: 
— bėgti į sausumas ir skverb-

Uraganas skaudžiausiai palietė 
Key West ir jos apylinkes
Taip sakant, pirmas uragano 

smūgis buvo pats smarkiausias, 
ir jis teko Key West apylinkei. 
Ten pridaryta tikrai daug nuo
stolių. Daug namų buvo su
griauta. Vienoje vietoje buvo 
nutrauktas vamzdis, kuriuo tei
kiamas vanduo Key West mies
tui.

Iš laikraščiuose dedamų nuo
traukų galima suprasti, jog ten 
tikrai žmonės skaudžiai nuken
tėjo. Bet štai jau rašoma, kad 
ir iš nelaimės tikimasi padaryti 
savotiškas biznis. Girdi, numa
toma, jog žiemos sezonas bus 
labai sėkmingas, nes suvažiuo
sią daug turistų. Ir nemažas jų 
skaičius specialiai važiuosiąs į 
pietus, kad galėtų pamatyti ura
gano paliktus pėdsakus...

Ar taip bus, tai, žinoma, tik 
netolima ateitis parodys.

Labiausiai nukentėjo vaisių 
augintojai

Jei Miami ir kiti Floridos' 
miestai dėl uragano turėjo ne
malonumų ir šiek tiek nukentėjo 
(vieni daugiau, kiti — mažiau), 
tai visai kas kita yra su vaisių 
augintojais. Apelsinų, lemonų, 
greipfručių Florida parduoda už 
milijonus dolerių. Tūkstančiai 
žmonių verčiasi vaisių augini
mu. Vadinasi, vaisiai yra mil
žiniškų pajamų šaltinis.

Jau minėjau, -kaip mano ir 
mano kaimynų vaisius viesulas 
nukrėtė nuo medžių. Pasiliko 
medžiuose visai nedaug. Nukrė
sti vaisiai niekam nebetinka. 
Viena, jie dar neprinokę. O jei 
ir būtų prinokę, tai vis vien jų 
nebūtų galima sunaudoti.

Uraganas šį kartą palietė di
delį Floridos plotą, — ir tai tokį, 
kur daug vaisių auginama. To
kiu būdu jis padarė vaisių au
gintojams nepaprastai daug nuo
stolių.

Ko galima tikėtis
Florida pasakiškai smarkiai 

augo, ■— augo gyventojų skai
čium, augo ir kitokiais atžvil-

politiką”. Gi senatvėje jis pre
zidentui pasiūlė darbą: “Kai® 
prezidentas nebus prezidentu ir ( 
kai jis panorės pas mus dirbti, 
mes galėsim jam patikėt vaikų 
darželio vedėjo vietą. Bet leisti 
tokiam žmogui vadovauti vals
tybei — yra pavojinga”. (E)

Iš Bridgeporto apylinkės
Juozas Strazdas buvo sune- 

galėjęs, turėjo vykti į ligoninę. 
Ten jam padaryta sėkminga 
operacija. Dabar gydosi namie.

Povilas ir Julė Petraičiai
Povilas, atvykęs į Ameriką 

1912 metais, o jo žmona Ju
lė — 1920 meta s. Jie dabar 
nusprendė, kad užtenka lieti 
prakaitą dirbtuvėse bei nai
kinti sveikatą ir pasitraukė į 
pensiją. Petraičiai yra pasižy
mėję kultūrinėje dirvoje, y pa? 
Povilas, kuris priklauso dau
geliui lietuvių draugijų ir jose 
užima vadovaujamas vietas. 
Pasiliuosavę nuo dirbtuvės dar-

bų, dabar galės abu paskirti 
dar daugiau laiko lietuviškiem 
kultūros darbams.

Aleksas Ambroze
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MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

| tis ten, kur gyvena žmonės., kur 
joms lengviau galima susirasti 
maisto.

Vietomis žiurkių tiek priviso, 
jog jos sudaro rimtą pavojų. 
Jau buvo atsitikimas, kad milži
niška žiurkė puolė aštuonių me
tų berniuką ir sukandžiojo jo 
pirštą. Kadangi nužiūrima, jog 
žiurkė galėjo būti pasiutusi, tai 
berniuką teks specialiai gydyti 
nuo pasiutimo ligos. Pasitaikė 
ir daugiau tokių atsitikimų, kad 
žiurkės sukandžiojo žmones.

Sanitarijos departamentas 
prieš žiurkes pradėjo smarkią 
kovą, — jos naikinamos nuodais 
ir kitokiomis priemonėmis.

Daug nesmagumų sudarė ir 
gyvatės, kurios iš užtvinusių 
vietovių ėmė artėti prie žmonių 
gyvenamų namų.

giais. šiltas klimatas viliojo 
žmones, o ypač senesnio am
žiaus. Kasmet atvykdavo tūks
tančiai apsigyventi. Dygo nau
ji miesteliai, naujos kolonijos.

Kaip bus dabar?
Vadinasi, kas atsitiks po šios 

savotiškos katastrofos? Ar tai 
nesulaikys daugelį nuo važiaVi- 
mo į Floridą' apsigyventi?

Laikraščiai jau apie tai ra
šo ir reiškia nuomonę, kad ne
mažas skaičius pensininkų, ku
rie svajojo apie apsigyvenimą 
Floridoje, dabar pradės ieškoti 
augesnės Vietos, kur būtų ga

lima ramiai amžius baigti.
žinoma, kai kurie dabar pa- į 

keis savo nuomonę apie Floridą, j 
bet kas bijosi vilkų, tas ir įmiš- j 
ką neina,., C. K. Braze

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ:
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 
nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas
įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

BAY FURNITURE CO.
8933 South Commercial AvenueEASY TERMS COME IN TODAY check local 

regulations
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., SEPTEMBER 28, 1960

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiarte taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakaciįy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Vėl išbandomos priešlėktuvinės sirenos minutės sirenų kaukimas reiš-irikos bičiulystė su Maskva už- Atvirai ima įsitvirtinti Kuboje, 
kia įspėjimą nuo orinio puolimo, [augino jai tokius ragus, nuo ku- pačioje Amerikos pašonėje. Dar-

(E) Mes neturime noro lie- ( 
tuviškoje visuomenėje kelti ne-1 
ramumą ir karo baimę. Bet ne
sidomėti kai kuriais reiškiniais 
pasaulyje negalime, ypač, kai 
jie vyksta čia pat Europoje.

Kaip žinoma, Vokietijos so
vietinės zonos propagandininkai 
— Maskvos įkvėpti ir padeda
mi — visą pastarąjį laiką šau
kia visomis Europos ir ne Eu
ropos kalbomis, kad Fed. Vo
kietija ruošiasi karui prieš so
vietinę zoną, ir ne bet kokiam 
karui, o “žaibo karui”. Skel
biamos tuo klausimu visokios 
nesąmonės, nors pasaulis gerai 
žino, kad tai yra išmislyti bur
bulai, stengiatis pakenkti Vaka
rų karinei sąjungai — Nato, — 
pastatant Fed. Vokietiją kaip 
karo kurstytoją, kuris galįs ir 
kitus sąjungininkus į nelemtą 
karą įvelti. Ypač tai propagan
dai panaudojami kai kurie — 
galbūt ne visai apgalvoti — vo
kiečių pabėgėlių vadų išsireiški
mai apie “prarastų sričių atga- 
žino, kad Fed. Vokietija ir no
rėdama negalėtų jokio karo pra
dėti ir vesti, nes jos karinių pa

jėgų didžiumą yra Nato žinioje. 
I Iš kitos pusės pastarosiomis 
dienomis Fed. Vokietijoje buvo 
paskelbti parodymai ir doku
mentai, kuriuos Vakarams per
teikė atbėgęs į Vakarus iš so- 

I vietinės zonos kapitonas Mali- 
kovskis. Pagal jo duomenis ir 

' dokumentus, sovietinės zonos 
[“liaudies armija” yra padariusi 
’ kai kuriuos pasiruošimus karo 
[su Vakarais atveju. Net jau esą 
i išspausdinti atsišaukimai į gy
ventojus Vak. Vokietijoje tam 
atvejui, kai sovietinės zonos ar
mija žygiuos į Vakarus.

Tuo tarpu, kaip viena pusė 
kitą kaltina karinių avantiūrų 
žygiais, ir vienoje ir kitoje Vo
kietijos dalyje (ne tik čia, bet 
ir kituose, net neutraliuose kra
štuose) atliekami rimti prieš
lėktuvinės apsaugos pasiruoši
mai. Kaip pranešė vokiečių 
spauda, Fed. Vokietijos vyriau
sybė įteikė Bundesratui (Vo- 

i kieti jos kraštų parlamentui) pa- 
i tvirtinti 84 puslapių taisykles 
priešlėktuviniam aliarmui or
ganizuoti.

Taisyklės numato, kad vienos

dukart pertrauktas kaukimas 
radioaktyvinio antpuolio pavo
jų, arba kai yra pavojus nuo 
nuodingų dujų. Praėjus pavo
jui, sirenos kauks vieną minu
tę ištisai.

Civilinės oro apsaugos cen
tras Bad Godesberg yra atski
roms vietovėms jau 7,200 sire
nų patiekęs, iš kurių pusė jau 
yra įmontuota. Iš viso Fed. Vo
kietijoje veiks 40,000 sirenų. Iš 
pereito karo liko dar 10,000 si-

rių yra bėdos ne vien mažie- gi drįsta Amerikai grasinti ato-
siems, o ir jai pačiai. Amerika minėmis raketomis.
turi išlaikyti milijoninę armi-Į Įdomaujame kokį šposą iš- 
ją. Ir to nepakanka. Maskvos krės Maskva šių rinkimų proga, 
ponai vis labiau lipa Dėdei Sa-Į Prieš 4 metus ji kraujuose pa- 
mui ant kulnų. Seniau rusai1 skandino vengrų laisvę. Kas 
šaudė Amerikos lėktuvus tik per dabar bus jos auka? Berlynas?
klaidą įskridusius į jų terito- Kongo? Laos? Pats Nikita iš
riją. Dabar jau nesivaržo pul- vyko į New Yorką vandens 
ti ir virš tarptautinių vandenų, drumsti ir žvejoti. Išrodo, kad

Taupyk stipriausioje
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25 susirgimai polio
Pirmadienį atgabenta į ap

skrities ligoninę su paraližuoto- 
mis abejomis kojomis polio li
ga susirgusi 43 metų trijų vai
kų motina iš 700 bloko S. 
Throop St. Ji visiškai nebuvo

pasaulio reikalų eiga ims nau
ją kryptį:

įskiepyta nuo polio. Visi trys 
jos vaikai įskiepyti po 3 ir 4 
kartus ir nė vienas neapsirgo.

Šiemet Chicagoje iki šiol bu
vo 25 polio susirgimai ir vie
nas mirimas; pernai iki to lai
ko buvo 24 susirgimai ir 2 mi
rimai.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

renų,;iš kurių pusė, galbūt, dar 
tiks ir naujam naudojimui.

Sirenos Vak. Vokietijoje bus 
išbandomos kas ketvirtį metų. 
Gyventojams iš anksto bus pra
nešamas bandymų laikas.

Yra išrastos ir naujo tipo si
renos, kurios veikia ne elektros 
srovės pagelba, bet suspaustu 
oru. Tokios sirenos yra šešius 
kartus brangesnės, bet už tai 
viena tokia naujo tipo sirena 
atstojanti net dešimtį senojo ti
po sirenų. Numatyta jas įmon
tuoti ypač kaimuose.

Tuo tarpu, kai Vokietijoje dar 
tik taisyklės svarstomos ir pir
mieji parengiamieji darbai atlie
kami, Šveicarijoje, Jungt. Ame
rikos Valstybėse ir kai kur ki
tur jau įvyko ne vienas bando
masis priešlėktuvinis aliarmas.

Vyksta konferencijos, šimtus 
kartų posėdžiauja nusiginklavi
mo komisijos, garsiai kalbama 
apie taiką ir jos nepaprastą reik
šmę, bet kartu visur ruošiama
si — karui. Net neutralieji kra
štai modernina savo ginklus, 
lėktuvus, laivus ir patikrina sa
vo priešlėktuvinius įrengimus. 
Pačios didžiausios valstybės ne 
mažina, o didina savo karinius 
biudžetus! Tokie yra faktai — 
ir niekas negali pasakyti, ką 
jie ateityje nulems.

Laiškas iš Vokietijos
Rašo senas veikėjas 

iš Muencheno
Širdingai dėkoju, kad ir to

liau tęsiat literatūros siuntinė
jimą. šiandien vėl gavau ge
roką pundą įvairių laikraščių. 
Juose jau žymiai mažiau pikni
kų skelbimų ir jų aprašymų. Jų 
vietą pradeda užimti rinkimi
nės kampanijos eiga. Tai įdo
mus ir svarbus dalykas ir 
mums, gyvenantiems šiapus 
vandenyno. Mažai mums rūpi 
jūsų krašto vidaus politika ir 
jos reikalai. Mes žinome, kad 
Amerika yra augšto gyvenimo 
standarto kraštas. Juk tas žmo
nes ten vilioja iš visų pasaulio 
kraštų. Tai veik vienintelė ša
lis, kur vidutiniškas darbinin
kas iš savo algos gali žmoniškai 
pragyventi ir susidaryti atsargą 
juodai dienai. Ir to vidutiniš
kam žmogui užtenka. Be to, 
Amerikoj atviras kelias į biz
nius, pramones, finansines ope
racijas.

Visai kas kita Amerikos už
sieninė politika. Ji liečia ne tik 
mus lietuvius, likusius čia Eu
ropoje. Amerikos užsieninė po
litika liečia visą pasaulio ru
tulį. Kas Amerikoj vairuoja po
litikos vairą, tai nuo to daug 
priklauso ir jos pačios ir viso 
pasaulio likimas.

Nuo Naujųjų Metų Ameri
kos vairas pateks į naujas ran
kas. Du palyginti jauni vyrai 
stoja į kandidatus naujo vairi
ninko. Mums išrodo, kad abu 
gabūs ir garbingi vyrai. O sena 
lietuvių patarlė skelbia: nau
ja šluota geriau šluoja. Taigi 
turime pagrindo laukti šio to 
naujo. Iki šiol Amerikos ves
toji politika išrodė keista, nesu
prantama. Kaip ir kodėl Ame
rika pasileido pataikauti Mask
vai? Per visą tremties laiką, 
keliant šį klausimą, gaudavom 
tokį atsakymą: “Amerika pir
moje eilėje rūpinasi savo rei
kalais, o ne bet kieno kito. Ame
rika mato išskaičiavimą eiti su 
Maskva, tai taip ir daro”.

Amerika dabar po 15 metų 
pamatė, ko susilaukė eidama 
su Maskva. Dabar ir demokra
tams ir respublikonams aišku, 
kad bičiulystė su Maskva buvo 
klaida. Abeji pamatė, kad Ame-

ALMOST 10% GREATER
VIEWING AREA

OLD! Only 262 sq. in. with 
21" TV!

NEW! 282 sq. in. 
with Wide Angle 
23"TV!

WEW/ Movie-square picture screen 
with extended corners!

NEW! Flatter tube surface for sharper, 
undistorted pictures!

NEW! Tinted optic filter reduces 
reflection and glare?

NEW! Push-pull on-off control plus 
lighted channel indicator?

NOT JUST A BIGGER PICTURE 
... BUT A BETTER PICTURE!

*23 inch overall diagonal. TRADE IN
282 sq. in. viewing area. ALLOWANCE

20,000 VOLTS OF 
PICTURE POWER

New transformer-powered hori
zontal chassis gives sharper, 
brighter pictures... plus up to 
38% greater contrast in reserve!

ADMIRAL PIONEERED
ETCHED CIRCUITRY

Actually eliminates 105 potential 
trouble spots in TV set! 5 Year 
Written Warranty on all Admiral 
etched circuit board*!

Vit.Urr ADMIRAL Mark of Quality Throughout The World

EASY 
TERMS

BAY FURNITURE CO.
8933 S. COMMERCIAL AVE.

EASY TERMS COME IN TODAY!

AND LOAN ASSOCIAT1OI 
j 1W0S.HAi.STH>STKEI

INSURED

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
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Jisai mirė Pietinėje Austra
lijoje šio mėnesio 21 d. ir pa
laidotas rugsėjo 24 d.

Buvo gimęs 1879 m. balan
džio 9 d. Steigviliuose, Žeiine- 
lio valsčiuje (netoli Latvijos 
sienos).

Velionis buvo vienas žymiau
siųjų Lietuvos veikėjų, pradė
jęs dalyvauti slaptame lietuvių 
sąjūdyje, dar būdamas gimna
zijoje. Lietuvai įgijus nepri
klausomybę, jisai buvo išrink
tas socialdemokratų sąrašu Į 
Steigiamąjį Seimą.

Po 1926 m. Seimo rinkimų, 
kuriuos laimėjo valstiečiai 
liaudininkai ir socialdemokra
tai, Vladas Požėla buvo paskir
tas vidaus reikalų ministeriu 
ir tas pareigas ėjo iki nelemto
jo gruodžio 17 d. perversmo.

Tautininkų “vadizmo” lai
kais velionis buvo iš politikos 
pasitraukęs ir užsiėmė tik ad
vokato praktika. Kai 1940 m. 
įsiveržė į Lietuvą rusai, jisai 
su šeima pasišalino į Vokietiją, 
norėdamas emigruoti į Jung
tines Valstybes, bet, nepasise
kus čia atvykti, iškeliavo į 
Australiją.

Velionis rašė savo atsimini
mus. Amerikos Lietuvių So
cialdemokratų Sąjungos suva
žiavime, šio mėnesio 4 d., Kip
ras Bielinis, kuris su juo su
sirašinėdavo, prapešė, kad Po
žėla savo atsiminimų rašymą, 
ilgai netrukus, baigsiąs; iųę- 
džiągos jįsai turįs bent dveje
tui tPipų. Velippis ėjų 82 me
tus amžiaus...

Taip pabaigė savo gyvenimą 
svetimam. krašte, už tūkstan
čių my|ių nuo savo tėvynės, 

N ixon gynėsi
Radio-TV debatuose tarp demokratų kandidato j j 

JAV prezidentus ir republikonų kandidato pirmasis puo
lė, antrasis gynėsi. Senatorius John F. Kennedy kritika
vo dabartinės administracijos politiką ir republikonų 
partiją, Nixonas ją teisino.

Nixonui teko ginti ir patį save, atsakinėjant į ketu
rių korespondentų paklausimus. Kai kurie tų paklausimų 
statė jį į kebloką padėtį. Pavyzdžiui, vienas koresponden
tas klausė, kaip suderinti republikonų partijos teigimą, . 
jog Nixonas įgijęs daug “patyrimo” valdžios reikaluose, 
kaip veiklus prez. Eisenhowerio administracijos dalyvis, 
su paties prezidento pareiškimu, kad jisai neatsimena, 
ar Nixonas pateikė bent vieną sumanymą, kurį jisai bū
tų priėmęs?

Šitą klausimą viceprezidentui jau buvo statę laik
raščių reporteriai prieš dvejetą savaičių, todėl dabar ji
sai nebuvo užkluptas netikėtai. Jisai pakartojo savo se
niau išdėstytą pasiaiškinimą, kuris buvo silpnokas, bet 
jo nesustiprino.

Kitas paklausimas lietė švietiųio paganią, kuriai Ni
xonas pritaria, jei federalinio iždų lėšos yra skiriamuos 
mokyklų statybai, bet nepritaria, kad tomis lėšęnjįs būtų 
keliamos algos mokytojams, šituo klausimu vicepreziden
to pasisakymas nepašalinę pagrimjinia prieštaravime jo 
mintyse ir davė progą senatoriui Kennedy pabrėžti skir
tumą tarp jo ir Nixono pažiūrų.

Panašiai buvo ir su klausimu, kodėl viceprezidentas 
priešinasi tam, kąd būtų įjungta į Socialinio Saugumo 
sistemą gydymo pagelba žmonėms, sulaukusiems 65 me
tų amžiaus. Nixonas sakė, kad esą svarbų apsaugoti “as
mens laisvę”, paliekant jiems patiems spręsti, ar jie nori 
apsidrausti privatinėse apdraudos kompanijose, ar val
džios įstaigoje — ar visai neapsidrausti. Šitaip galvojant, 
tektų atmesti ir senatvės pensijas, kurios dabar yra mo
kamos pagal Social Security įstatymą.

♦

Senatoriaus Kennedy pozicijoje tokių prieštaravimų 
nebuvo. Bet kąi kurie jo teigimai gąlėjp būt pagrįsti 
tvirčiau. z

Tačiau laikąs kalbėtojams buvo labai aprėžtas. Buvo 
susitarta, kad juodu kalbės be užrašų. Vienas ir antras 
stengėsi per kelias minutes pasakyti galimai daugiau, 
nesigilinant į detalius. Reikia pripažinti, kad, duotose 
aplinkybėse, kiekvienas jų atliko savo uždavinį gerai. 
Juodu abu yra tikrai geri kalbėtojai. Kennedy kalbėjo 
sklandžiau, nes pulti yra lengviau, negu gintis.

♦
Abudu elgėsi labai mandagiai kits kito atžvilgiu. 

Nixonas dargi pakartotinai komplimentąvo savo oponen
tą, sakydamas, kad jisai (Nixęnąs) neabejoja senato
riaus nuoširdumu ir pilnai sutinka su jo tikslais, tik skiria 
si nuo jo “priemonių klausimu”: kokiu būdu tuos tikslus

Jisai pvz. sakė, jog privalo būt pagreitintas Jungti
niu Valstybių ekonomijos augimas, ir pastebėjo, kad vi
sų didžiųjų valstybių gamyba per paskutinius kelis me
tus auga sparčiau, negu Amerikos. Čia būtų buvę vietoje 
paduoti vieną kitą konkretų palyginimą. Ypač reikėjo 
parodyti bent vienu kitu skaičium, kokia gamybos augi
mo ra ta buvo Trumano administracijos laikais ir kokia 
— Eisenhowerio administracijos laikais. Antraip, bendras 
pareiškimas apie “stovėjimą” (nejudėjimą) klausytojų 
neįtikina.

įvykdyti. Klausant, galėję susidaryti įspūdis, kad repub- 
likonas Nixon priimtų kuone ištisai demokrato Kennedy 
programą, jei pastarasis būtų “nuosaikesnis” jos vykdy
mo būduose.

Neonas norėjo įtikti liberalams. Senatoriui Kennedy 
šitaip lankstytis prieš ką nors nebuvo reikalo.

Jų debatai nedaug ką teišaiškino, bet milijonai žmo
nių — sako, tarp 60 ir 80 milijonų — girdėjo jų balsus ir 
matė jų veidus. Gal būt, tai paskatins žmones labiau do
mėtis rinkimais ir balsuoti, kai ateis lapkričio aštuntoji.

asmuo, kuris savo jaunas die
nas buvo pašventęs kovai dėl 
jos išlaisvinimo.

Jį persekiojo ir kalėjimu 
baudė Rusijos caro valdžia. O 
kąi įsibrovė į Lietuvą naujieji 
Rusijos valdovai, žadėdami 
“laisvę” darbo žmonėms, tai 
dešimtys tūkstančių lietuvių 
buvo suimti ir išgabenti į Si
birą. Kiti, tokio likimo nelauk
dami, bėgo kur kas galėjo.

Mintaujos gimnazijoje
Šiuos žodžius rašančiam te

ko susipažinti su Požėla 1889 
m. Mintaujoje (Jelgavoje). Ve-- 
lionis tada buvo 8 klasės gim
nazistas, gyveno pas vokietį 
Stelmacherį, turtingą alaus bra
voro savininką, kurio sūnui, 
gimnazijos mokiniui, reikėjo 
“repetitoriaus” pagelbos.

Dviem metais prieš tai bu
vo įvykęs gimnazijoje maiš
tas dėl rytmetinės maldos skai
tymo rusų kalba. Lietuviai ta
me maište vadovavo ir keli jų 
ųž tai buvo išvaryti iš gimna
zijos; tame skaičiuje ir Anta
nas Smetona (vėliau buvęs Lie
tuvos prezidentu). Bet susi
tarta, kad kuris nors iš vyres
niųjų klasių lietuvių gimna
zistų laikytųsi nuošaliau, nes 
jei visi bus išvaryti, tai pakriks 
slapta lietuvių veikla gimnazi
joje.

Taip išvengė pašalinimo iš 
gimnazijos Požėla. Jisai buvo 
nubaustas tiktai tuo, kad jam 
neleido laikyti pereinamųjų 
kvotinių, ir jisai turėjo sėdėti 
toje pačioje klasėje dvejus me
tus. Todėl jisai dar ėjo 8 kla
sę, turėdamas jau 20 metų am
žiaus.

Vyrų gimnazijos mokiniai, 
mergaičių gimnazijos mokinės 
(tenai mokėsi tąda Sofija ir

Jadvyga Chodokauskaitės, ku
rių pirmoji vėliau ištekėjo už 
Smetonos, antroji už Tūbelio;
bet lietuvių sąjūdyje j edvi ne
dalyvavo) ir vienas realinės 
gimnazijos mokinys turėjo slap 
tą kuopelę, pavadintą “Kūdi
kėliu”. Ji susirinkdavo Didžiu
lienės bendrabūtyje, dažniau- 
sia sekmadieniais priešpiet. riausius gaminius, tai bent kartą 

Tai draugijėlei priklausė ir į metus juos pavaišiną. Biznie-
Vincas Mickevičius-Kapsukas,1 riai suruošią įdomią programą,
kuris buvo išvarytas iš Seinų padainuoja, pašoka, suvaidina, 
seminarijos ir kuris gyveno ir dvi dįenas visus atvykusius 
pas Didžiulienę. Į jos susirin- j vaišina, šį metą šventė vyks 
kimus ateidavo Vladas Požė- rugsėjo 2'9 ir 30 dienomis, šios 
la. Jisai pirmininkaudavo. Dau savaitės ketvirtadienį ir penk-
giausia dėmesio jisai kreipdavo 
į tai, kad “Kūdikėlio” nariai 
mokytųsi lietuvių kalbos ir 
pratytųsi lietuviškai rašyti. Su
sirinkimuose būdavo skaito
mas kurio nors mokinio atlik
tas vertimas (iš rusų, lenkų 
arba vokiečių kalbos) arba 
originalus rašinys.

Originaliais rašiniais pasi
žymėdavo dažniausiai Konstan
tinas Jasiukaitis. Vincas Mic
kevičius mėgdavo versti iš ru- ; 
sų kalbos beletristikos kūrinius ' 
ir eilėraščius. Kai niekas ne- Į 
atsinešdavo jokio rašinio, tai ■ 
pats Požėla skaitydavo kokį ! 
nors savo vertimą. Visi gėrė
davosi jo gražia lietuviška kal
ba.

Politikos klausimai toje jau
nuolių organizacijoje nebuvo 
keliami. Daugumai jie buvo vi
sai neįdomūs. Retai tebuvo lie
čiami ir gamtos arba visuome
nės mokslų klausimai.

Vladas Požėla, nors žymiai 
vyresnio amžiaus už draugijė
lės narius, irgi nebuvo linkęs 
Į politiką.

Areštas Lietuvoje
Pabaigęs gimnaziją 1900 me

tais, Požėla išvažiavo savo tė
viškėn ir rengėsi stoti į Dorpa
to universitetą teisės studijuoti.

Bet vieną sekmadienį, vasa
ros atostogų metu, jisai nuvy
ko į miestelį. Kažin kas buvo 
tenai išmėtęs lapelius, kurstan
čius prieš caro valdžią. Išėję 
iš bažnyčios, žmonės tuos la
pelius rankiojo ir skaitė, bet 
ne labai kas tesugebėjo aiškiąį 
perskaityti.

Čia pasisuko Požėla, jau už
sidėjęs studento kepurę (toks 
buvo tada paprotys). Ūkininkų 
būrio prašomas, jisai paėmė 
proklamaciją ir ją garsiai per
skaitė, aiškindamąs klausyto
jams jos turinį.

Požėla nebaigė kalbėti, kai 
per minią prasistūmė žanda
ras ir ji suėmė. Nors studen
tas teisinosi neturįs nieko ben
dri nei sų lapelių spausdinimu, 
nei su jų skleidimu, bet jį už
darė kalėjimą ir išlaikė Ištisus 
metus. Sąlygos buvo beyęik 
nežmoniškos.

Išėjęs iš kalėjimo, jisai atvy
ko į Mintaują ir pasipąsąkojo

SCOTTVILLE, MICH.
Didelė šventė ūkininkams
Scottyille miestelio biznieriai 

kiekvieną rųętą rengia apylinkės 
ūkininkams didelę Rudens Šven
tę — Harvest Festival. Iš ūki
ninkų jie daro gerą biznį, par
duodami ir pirkdami iš jų įvai- 

tadienį. šventės rengėjai iš
keps didelį jautį, paruoš skanių 
kitokių valgių ir dar dalins do
vanų. Visi, kuriems laikas leis, 
kviečiami atvykti tomis dieno
mis į Scottville ir pamatyti, kaip 
ūkininkai, baigę didžiuosius va
saros darbus, pasilinksmina. At
vykusieji nesigailės.

Giedraitienė — gera siuvėja
Buvau užkviestas nuvažiuoti 

pas draugus Giedraičius. Nuva
žiavau. Buvau gražiai sutiktas 
ir užkviestas į vidų. Kai įėjau, 
tai pasijaučiau tarytum būčiau 
krautuvėje. Visas namo vidus 
iškabinėtas įvairiausiomis suk
niomis ir gražiausiais audiniais.

Pasirodo, kad Giedraitienė yra 
gera siuvėja, mūsų apylinkėje 
visų kriaučka vadinama. Ji ap
rėdo visas mūsų apylinkės naš- 
liukes, panas ir laimingai gyve
nančias moterėle^. Ji jas taip 
puikiai papuošia, kad negali at
skirti nuo pačių moderniškiau
sių Paryžiaus madų. Giedraitie
nės siūtomis sukniomis pasipuo
šusios moterėlės skraido kaip 
peteliškės, patraukdamos kiek
vieno vyro akį.

Noriu priminti, kad Giedrai
tienė yra sena Naujienų skai
tytoja. šioje apylinkėje ji turi 
didelį ūkį ir gražiai gyvena. Pas 
ją yra daug raguočių. Apžiūrė
jau tvartus, kluoną, daržus, o 
kai vėliau vėl sugrįžau į namus, 
tai radau stalą įvairiausiomis 
gėrybėmis apkrautą. Ji turėjo 
sunešusi įvairiausių vaisių, sū
rių, namie gamintų šviežių deš
rų ir pyragų. Man, 72 metų 
persiritusiam žmogui, nesinorė
jo nuo stalo keltis, kada prieš 
akis matai tokią daugybę ska
nių užkandų...

Giedraičįų šeimoje viskas bu
vo tvarkoje, bet vos spėjau par-

apie ištikusią jį bėdą. Kalėji
mas, kuriame jį laikė, buvo 
nekūrenamas — ir Ppžėlai nų- 
šąlo rankų pirštai. Ilgą laiką 
jie buvo raudoni; ląįmė tik, 
kad neįsimetė gangręųą.

Kankinamas kalėj ųųe, Vla
das Pųžėlą virto ręvų|iųcįnių- 
ku ir įstųjų į SoęiąJfĮemflkrątų 
partiją. Buvo labai veiklus 
1905 metais. Jų atsiminimui tu
rėtų bųt tikrai įdomus. P. G-

Dėl pilietybės 
neturinčių atletų

Britų Komitetas pilietybės ne
turintiems atletams priimti į 
olimpiadinius žaidimus, prieš 
Romoje įvykusios olimpiados už
darymą, išsiuntė Tarptautiniam 
Olimpiadų Komitetui sekančio 
turinio kabliogramą: “pirma, 
nei Romoje užgęs olimpinė liep
sna, mes norime atkreipti dė
mesį problemai, kuri iki šiol ne
buvo diskutuota ir kuri iki šiol 
tebėra neišspręsta, būtent: pi
lietybės neturinčių atletų daly
vavimas olimpiniuose žaidimuo
se. Tarptautinių įvykių evoliu
cijos šviesoje mes reikalaujame, 
kad šis reikalas Būtų diskutuo
jamas, kaip dalis agendos Tarp
tautiniame Olimpiadų Komite
te. Paskiros pasiūlymo deta
lės bus savo ruožtu patiektos 
vėliau”. '(E) 

važiuoti namo, gaunu žinią, kad' 
Giedraitienės sūnus, stipriau
sias darbininkas, turįs vykti į 
ligoninę. Dabartiniu metu jis 
yra Muskegone, Hackley ligo
ninėje. Stiprus, jaunas ir gra
žiai nuaugęs vyrukas susižeidė 
nugarą. Bekilnodamas sunkius 
daiktus, susitrenkė ir palietė 
nugarą. Gydytojai tvirtina, kad 
pasitaisys, sužeidimas suaugs, 
bet vyrukas turės kelias savai
tes pagulėti ligoninėje.

Reikia būti atsargiems. Jau
nuoliai mano, kad jie viską ga
li. Kol stiprūs, tai lupa, plėšia, 
kelia. Visa tai labai gerai, bet 
reikia turėti saiką. Menkas ne
apsižiūrėjimas gali smarkiai pa
kenkti.

Mosteikienė susirgo
Wm. Mosteikienė, sena Nau

jienų skaitytoja, taip pat stai
giai susirgo. Mosteikienė, pa
lyginus, yra dar jauna, moteris, 
stipri, bet gavo širdies priepuo
lį ir dabar guli ligoninėje. Mos
teikiai labai gerai žinomi ūki
ninkai visoje Scottville apylin
kėje. Mosteikienė yra draugiš
ka moteris, gražiai su kaimy
nais sugyvena, todėl dabar ir 
ligoninėje daugelis ją lanko.

Reikia pasakyti dar apie vie
ną mūsų apylinkės lietuvės ne
laimę. S. Kamarauskienei gy
dytojai nupiovė koją aukščiąu 
kelio. Gydytojai išaiškino, kad 
sužeistoje kojos vietoje pra
dėjo kilti gangrena. Kitos išei
ties nebuvo, kaip operacija. Vi
si užjaučiame nelaimėn pate
kusiai moteriškei.

Kaip matote, vasara pasitai
kė gerą, laukų darbai eina prie 
pabaigos. Visi, rodos, turėtume 
džiaugtis, bet to ūkininko tokia 
jau dalis — įįkimąs ilgai džiaug
tis neleidžią. Viepą dieną susi
tinki besįšysąntį kaimyną, 
kitą dieną jis jau ašaroja, ne
laimės parblokštas. Toks jau 
yra mųsų likimas.

Vincas A. Pilypas

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

66.
Tą pat iškelia ir Poznanės vyskupas 

savo laiške, rašytame 1410 metų liepos 
mėn. 29 dieną. To vyskupo žodžiai: „Bet 
ir patys kryžiuočiai pagelbininkais turėjo 
tokius pat pagonis, būtent nekrikštytus 
prūsus, kurių vos trečioji dalis yra pak
rikštyta. Du trečdaliai dar tebegyvena, jų 
(riterių) valdomi, pagonystės paklydime. 
Jie stropiai nesirūpino jųjų pakrikštyti, 
bet juos kaip įrankius naudojo kaimyni
niams kraštams pavergti”.

Kad Kryžiuočių valstybės dvasininkai 
mažai rūpinosi nukariautų gyventojų tiky
biniais reikalais, rodo ir 1409 metų žemai
čių skundas. Skunde sakoma: “Tiesa, mes 
turime nemaža vyskupų, pralotų, kunigų 
ir į juos panašių žmonių. Jie atima mums 
vilnas ir pieną, siurbia mūsų kraują, mė
są nuėda nuo kaulų, bet visai mums ne
teikia krikščioniškojo mokslo”.

9. LIETUVIŲ VALSTIEČIŲ BŪKLĖ 
VOKIEČIŲ AUTORIŲ ŠVIESOJ

Minėtame Boringerio laiške didžiajam 
magistrui randame pasakyta, kad iš metų 
į metus vis atrandaipa naujų būdų netur
tingiems gyventojams apsunkinti, kaip an

tai, nepaprastos baudžiavos, rugių ir avi
žų supirkinėjimai. Boringerio laiške dar 
nurodoma, kad didieji pareigūnai, prižiū
rėtojai, girininkai per savo pirkėjus supir
kinėja žiemą rugius už šilingus, o avižas 
— už tris šilingus, o pavasąrį išduoda vals
tiečiams grūdus skolon ir priverčia mokė
ti už rugius 12 šilingų, o už avižas — 6. 
„Tai reiškia pagalbą kraštui” — sako Bo- 
ringeris. Tolimesni Boringerio posakiai: 
„Kada didieji pareigūnai paskiria prižiū
rėtoja, gįrininką ar kamerirą, tai nuo tos 
valandos neduoda nieko kas reikalinga, 
sakoma: jie turi prasimaitinti iš savo teis
mų, o kamerirai iš savo kamerinių parei
gybių. Dieve, kaip visa tai paliečia netur
tinguosius žmones”.

Šitie vienuolio Boringerio žodžiai rodo, 
kad Kryžiuočių ordinas savo prekybinėmis 
kombinacijomis ne tik paliesdavo miestie
čių interesus, bet didindavo ir kaimo gy
ventojų išnaudojimą.

Kryžiuočių ordino elgesiui lietuviškųjų 
masių atžvjlgiu suprasti reikšmingas1 yra 
taip pat žemaičių skundas, 1415-ais metais 
pateiktas Konstancos susirinkimui, kuria
me dalyvavo 60 pakrikštytų žemaičių ir 
pasakojo ordino jiems darytas skriaudas, 
kai jie kurį laiką buvo ordino valdžioje. 
Tamę žemaičių skunde randame pąsaky- 
ta: “Nuo senovės buvome ir tebesame lais
vi, savo žemes pąveldėjome iš savo tėvų 
pilna laisve ir nebuvome niekieno nelais- i 

vėje. Tačiau ordino broliai stengėsi atimti 
mums mūsų laisves ir turtus, žiauriai mus 
kamuodami... Jie atėmė mums mūsų že
mes, tepatikdami mažus laukelius, atėmė 
mums mūsų laisves. Jų valdžioje arba, 
teisingiau sakant, priespaudoje esant, 
mums būtų reikėję elgetauti, vogti, užmu
šinėti ir vargingai maitintis su savo žmono
mis ir vaikais.

Kryžiuočių valstybėje veikusieji tei
siniai nuostatai, pravedą principą, jog lie
tuviškieji valstiečiai turėjo kariauti vislio
se ordino karuose, o vokiški valstiečiai il
gą laiką (apie šimtą metų) visai buvo ąt- 
leisti nuo dalyvavimo karuose, o vėliau 
buvo imami tik tam tikrų sričių gynimui, 
taip pat veikė tąja linkme, kad būtų ma
žinamas lietuviškų valstiečių nuošimtis 
bendrajame Prūsijos valstiečių kieky, tuo 
labiau, kad ir paveldėjimo teisė veikė tąja 
pat linkme.

Ordino karuose žūdavo labai daug lie
tuvių valstiečių. Jei žuvusio lietuviško 
valstiečio nelikdavo nei vieno sūnaus, tai 
žemė, kurią jis valdė paveldimai, pereida
vo į svetimojo rankas, paprastai pereidavo 
į vokiečio dvarininko rankas. Juk Kryžiuo
čių ordino įstatymais buvo nustatyta, kad 
liętuviškojo valstiečio palaikus paveldėti 
tegali vien sūnus. Tuo tarpu vokiečių vals
tietis ne tik buvo laisvas nuo tokios dide- 

i lės karinės prievolės, bet ir jo žemę įpė

dinystės keliu galėjo gauti ir sunūs, ir duk
terys, ir kiti šalutiniai jo giminaičiai.

Sunkios lietuviškų valstiečių būklės 
Kryžiuočių valstybėje negali patylėti ir iš
tisa eilė ankstyvesnių moksliniųLU- Pavyz
džiui, Ewald’as, didelio istorinių veikalo 
„Prūsijos nukariavimai” autorius, rąšo:

„Įsižiūrėkime bent kartą į pavergtųjų 
padėtį. Nors žmonės ir buvo varomi krik
štytis, tačiau evangelijos turinys vargų ar 
bus bent kiek jų sielas pasiekęs: apie ap
mokymą, nežiūrint jau supratimo, nebuvo 
nė kalbos. Tai buvo tik išviršinis tikėjimo 
priėmimas. Ir tuo atžvilgiu, padėčiai taip 
pasikeitus, negalėjo įveiktuosiuose rastis 
nė krislelio pasitenkinimo. Ordinui, kaip 
ir visiems prieš pagonis kariaujautiem ku
nigaikščiams ir galiūnams, krikščionybė 
buvo pirmiausia tik būdas savo žemiškai 
nuosavybei praplėsti. Minią liko laimėto
jams svetima ir priešinga. Senovinių prū
sų liąudis ne tiktai turėjo pakęsti suvar
žymą, aštrią drąusipę, bet ir vykdyti viso
kius įkyrius teikimus. Bet dar labįau turė
jo jiems rudytis pirmykštė laisvė puikiau
sioje šviesoje, o dabartinė padėtis — ne
pakeliama. Jie turėjo savo ponams ne tik 
atiduoti dalį tų dažnai labai menkų paja
mų, kurias uždirbdavo savomis rakomis, 
būtent dešimtinę, bet jie dar buvo verčia
mi dirbti ir įvairius darbus. Šie darbai kaip 
tik tapo nepasitenkinimo ir nusivylimo 
šaltiniu. Jie turėjo eiti paskui riterius į ko

vą prieš užsienini priešą, jieųis pagalbos 
teikti, parhloškiant ir pavergiant kaip tik 
sąviškiųs. Šis kąr^s buvo jiems labiausiai 
nekenčiamas karas. Jie turėjo atlikinėti 
sunkius yergoyes dąr|)us savomis ranko
mis ir arkliais, statant naujas pilis, taisant 
senąsias, kąd jos taptų sustiprintomis vie
tovėmis arba tvirtovėmis, kurių tačiau pir
miausias tikslas dažniausiai būdavo juos 
pačius laikyti slegiančioje priklausomy
bėje”.

Tuo pačių ręikąlų Prūsijos istorikas J. 
Vpigt’as šitąip rąšp:

„Išlaikyti šiam gyvenimui, kuris buvo 
be džiaugsmo, be linksmybės, be paguo
dos, pilnas susikrimtimo, sielvartų ir rū
pesčių — nelaimingasis čiabuvis dabar tu
rėjo aukoti savo jėgas; turėjo su savo kar
du stoti į kovą, kuri jį patį į vargą buvo 
įstūmusi; turėjo dabar savo rankų dar
bu turtinti stalą ponų, kurie jam šį jungą 
buvo užkrovę, turėjo maitinti kariuome
nes kryžininkų, kurie tiktai atvykdavo, kad 
dar labiau būtų suveržiami pančiai; turė
jo savo rankomis, namiškiams su badu |r 
sielvartais besirungiant, padėti statyti ir 
stiprinti tvirtoves, iš kurių kilo visas var
gas ir visa nelaimė ir į kurias brangiausi 
šeimos laidai, vaikai buvo velkami įkai
tais, kad tik jis nepaklausydavo ordino po
nų žiaurių įsakymų. Ir visiems šiems prie
vartos veiksmams ir visam šiam prievar
tos viešpatavimui suteikė teisinę galią bei
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CH IRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

loi. ofiso: VI 2-1581; rez. PR O-4Z5V 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

QUO VADIS, BENDRUOMENE?

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ilk

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

Y P- ŠILEIKIS, O. P. jjjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

Cur dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk

Tek: Prospect 6-5084

Kur eini, Lietuvių Bendruo
mene? Šitokį klausimą galima 
pastatyti po Tarybos suvažia
vimo Čikagoje, kuris įvyko 
rugsėjo mėn. 24-25 dd. Jauni
mo Centre. Šiame suvažiavime 
dalyvavo apie 20 atstovų: Ta
rybos narių, CV, Apygardų 
pirmininkų ir keletas svečių, 
vietos bendruomenės ve.kėjų. 
Buvo sveikinimų žodžiu ir raš
tu. Buvo mandatų ir rezoliu
cijų komisijos. Posėdžio pre
zidiumą sudarė trys pirminin
kai: J. Šlepetys, A. Nasvytis 
ir J. Jaša tis, o sekretoriatą —

trys asmenys. Buvo išklausy
ti J. Šlepečio ir St. Barzduko 
pranešimai, svarstyti įstatai ir 
Geležinio Fondo įsteigimas, ši
tas fondas būtų organizuoja
mas sumokant po šimtą dole
rių amžinojo nario mokesč'o, 
gaunant palikimų ir kitokių 
aukų. Sveikindamas Bendruo
menę PLB pirm. Matulionis 
pastebėjo, kad pinigai būtų 
prašomi ir iš senesnės kartos 
lietuvių, prekybininkų ir vers
lininkų, bet jiems nėra numa
tyta jokių teisių statute ar Ta
ryboje. Tai labai negerai.

Pirm. rast, pranešime buvo 
stipriai pakaltinti kai kurie 
atskirų mstitucijų veikėjai, 
pav. Kultūros Fondas. Pasiro
dė aiškūs nesutarimai su Cent
ro Valdyba. Antrą posėdžio 
dieną, po Kultūros Fondo ir 
Inform, žinybos vadovų pra
nešimo, pradėjo sproginėti 
bombos —- kaip spaudoje bu
vo rašyta. Po buv. Lietuvoje 
karo lauko teismo pirmininko 
Vlado Braziulevičiaus pakvie
timo į Centro Valdybą, Ben- 
ruomenė prisirišo bombas prie 
keturių vežimo ratų... Pirmuo
ju atsistatydino prof. G. Gal
va, kaip Inform. Žinybos va

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI Kazimiero V. Juškos laidotuvės

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKL EY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrlstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos*. BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais į—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akirtiy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susite "imą

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
_ /

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Av®. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

r

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

GRADINSKAS

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vak: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai.
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Tek ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad 5-8 vai vak

Ofico tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto Ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

» ........................................n Į i

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

BUY D.S. 
SAVINGS 
BONDS

Ofiso telef.: Ct. iff side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

'kampas 47tb ir S Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

8 iki 8 vai. v
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

WHERE YOU BANK OR WORK

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2> vai. po pietų.

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai
to tik pinigus. •.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

šeštadienį, rugsėjo 24 d., 
pirmą vai. po pietų erdvioje 
Petkaus koplyčioje, 1410 S. 50 
gat., Cicero III., susirinko gau
singas būrys velionio g minių 
ir draugų ir pradėjo atsisvei
kinimo apeigas. Giedojo Al
girdas Brazys, o jam vargonė
liais pritarė čekų kilmės mo
teris (pavardės nesužinojau). 
Kalbą pasakė Juozas šmotelis.

Į kapines velionį atlydėjo 
ap e 200 žmonių. Kapinėse vėl 
kalbėjo Juozas šmotelis, gie
dojo Algirdas Brazys ir var
gonėliais grojo minėta moteris. 
Diena buvo graži ir šilta. Apei
goms užsibaigus palydovai bu
vo pakviesti Eleanoros ir Jur
gio Millerių, Juškų dukters ir 
žento namus, Downers Grove, 
Ill. J.

Juozo Šmotelio pasakytos 
kalbos koplyčioje

Štai dar vienas lietuvis, Ka
zimieras Vaškelis Juška, pa
ruoštas paskutinei kelionei. 
Liūdna yra skirtis su juo, nes 
tai buvo susipratęs lietuvis.

Su velioniu Juška man te
ko susipažinti Chicagos lietu
vių socialistų vyrų chore bene 
prieš 50 metų. Ir vėliau, per 
visą tą pusšimtį metų, susitik
davome tai draugijų bei kuo
pų konferencijose, tai įvairiuo
se pareng muose.

Man patiko velionio būdas: 
jo rimtumas, draugiškumas, 
kuklumas ir tolerantiškumas. 
Niekuomet neteko girdėti ar 
pastebėti, kad jis pasikalbėji
muose ir diskusijose pasikarš
čiuotų, ar savo nuomonę ki
tiems primesti bandytų. Ne
teko pastebėti, kad jis biašky- 
tųsi idėjų sūkuriuose ir neži
notų, kurią idėją pasirinkti, 
ką sekli ir ko siekti. Jis žino
jo. Idėjas jis rinkos ne pagal 
spalvas, bet pagal tur ui. Ir 
savo, kaipo darbininko, gyve
nimo kelius jis labai gerai pa
žino, suprato savo uždavinius, 
savo reikalus ir jam nereikė
jo blaškytis. Nesiblaškė jis nė 
politikoje. Buvo tvirtas ir nuo
saikus demokratijos gynėjas. 
Jokie pažadai ir abejotinos pra 
našystes jo nesukiaidino.

Ir religijoje jisai turėjo drą
sos žengti žingsnį pirmyn. įsi
tikinęs, jog i’eliginės dogmos 
neišlaiko kritikos; jog bažny
tiniai mokymai nepadaro žmo
gų geresniu nei doresnių, o 
tik jo pažangą suvaržo, velio
nis atmetė religiją ir pasirin
ko laisvamanybę. Būdamas 
laisvas savo mintyse, savo pro-t 
tavime, jis vadu pasirinko sa
vo sąžinę. Juk iš tiesų, tyra ir 
jautri sąžinė yra geriausias 
žmogaus vadas. Ir velioniui ne
reikėjo kitokių vadų. Klausy
damas savo sąžinės balso, jis 
puikiai sugebėjo tvarkyti sa
vo gyvenimo reikalus, sugebė
jo būti geru lietuviu, geru šei
mininku ir tėvu ir geru žmo
gumi visiems, su kuriais bemi- 
■rų reikalų turėjo.

Velionis buvo suvalkietis. Gi
mė 1877 m. Dabar buvo baigęs 
83-čius metus. Į Ameriką at
vyko 1898 m. 1912 m. vedė 
Pauliną Šidlauskaitę. Juodu iš
auklėjo tris dukteris, kudos 
jau ištekėjusios, ir dabar juo
du džiaugėsi penkiais anūkais 
ir trimis proanūkais.

Velionis per savo ilgą am
želį ne tik pavyzdingai tvarkė

savo gyvenimą, bet atliko ir 
savo pareigas šeiniai, tautai 
ir visuomenei. Jo žmona, jo’ 
dukterys, anūkai ir proanūkiai 
gali juo pasididžiuoti; o mes, 
jo draugai, su pagarba jį mi
nėsim.

Kapinėse

Čia tai jau paskutinioji žmo
gaus kelionių vieta. Kapas — 
paskut nieji namai. Niekas iš 
čia savo žmoniškame pavidale 
toliau nekeliauja.

Nekeliaus nė velionis Juška. 
Šimtmečiai praeis, o jis — jo 
kūno dalelytės, jungsis su že
me, su augmenimis ir, bendrai,
— su gamta. Ir tie augmenys, 
kurie čia vasaros metu žaliuo
ja, auga, žydi, sėklas brandi
na ir barsto —i siurbs į save 
jo kūno atsipalaidavusias da
lelytes, kurios savo keliu jung
sis naujuose kūnuose. Tokia 
y£a gamtos taisyklė ir tvarka. 
Ir augmenų gentys ne be pras
mės čia auga ir miršta. Visi 
atlieka savo pareigas būsian
čiai kartai, gamtai ir žemei. 
Gamtai atiduoda tą, ką iš jos 
paėmė, būsiančiai kartai pa
barstė savo sėklas, kad po jų 
mirties išaugtų kiti tolygūs 
augmenys, d žemėi grąžina tą, 
ką iš jos paėmė.

Ir žmogus palaidotas žemė
je turi atlikti savo pareigas 
gamtai ir žemei, atiduodamas 
visą tai, ką iš jų paėmė. Ar 
tai dėsime į žemę apgaubtą 
cementine skrynia karstą, ar 
be skrynios, vistiek gamta ir 
žemė atsiims savo. Tik atsi
skaitymo tąrpsnis bus nevie
nodas: trumpesnis, ar ilgesnis. 

' Kad ir nekreiptume dėmesio 
į čia besitęsiantį apyskaitos 
procesą, šios kapinės yra įdo
mios, įspūdingos, gražios ir ra
mios. Kiekvienas kapas sken
di toje ramybės ir grožio ap
linkoje.

Gražu čia dabar, kai pra
sidėjo ruduo, ir neuž Igo me
džių lapai pagels ir vienas po 
kilo kris, apklodami žaliuo
jančią žolę. Gėlės, kurios dar 
žydi, senatvės ženklus rodys, 
o pirmai šalnai užėjus sukniubs 
ir mirs, Vistiek čia bus gražu.

Ir kai žiema ateis, baltas 
sniegas kapines apdengs, — ir 
tada čia bus gražu. Įvairūs pa
minklai — palaidotųjų atsto
vai — apie savuosius bylos, 
jų gyvenimą primins.

Gražu, kai pavasaris ateis,
— kai sužeis žalioji veja, apsi- 
lapuos medžiai ir būriai žmo
nių lankys ir puoš kapus.

Gražu vasarą. ,Ar tai saulė 
savo spindulius žarsto, ar lie
tus išdžiuvusią žemelę drėgina
— šiose kapinėse visuomet gra
žu, įdomu ir ramu.

Te nurimsta velionio žmo
na, dukterys ir kiti artimieji. 
Te persiima jų Širdys šių kapi
nių ramybe — velionį palie
kame geroje draug joje.

dovas. Po jo sekė ir Kultūros 
Fondo pirmininkas J. švedas. 
Tuomet CV pirui. St. Barzdu- 
kas, kuris posėdžių metu jau 
tris kartus buvo viešai pareiš
kęs, kad daugiau nebebusiąs 
pirmininku, dabar pareiškė,' 
kad tenka ir jam atsistatydin
ti. Tada Tarybos prez. pirm. 
J. Šlepetys pasakė jaudinančią 
kalbą, prašydamas vistiek ei
ti pareigas toliau ir negriauti 
ką iki šiol jau esame padaTę. 
Įsiklausius abiejų pus’ų ir 
gavosi išvada: CV cenzūra, ve
to ar kontrolė atsk. padalinių 
statutams, atskirų žmonių am
bicijos ir kiti dalykai.

Pripažinta, kad Bendruome
nėje nėra drausmės ir susi
klausymo. Juokdariai sako, to
dėl CV ir pakvietė sau pade- 1 
jėju, o Taryba jau p atviri no, 1 
VI. Braziulevičių-Braziulį, tvar
kai ir drausmingumui pakel
ti. Jisai savo specialybę gali 
čia pritaikinti! Tuomet pras - 
dėtų ir Bendruomenės gyveni
me didesnė pažanga ir tvarka. 
Kelis neklaužadas reikia pa
aukoti, kaip būdavo jo daro
ma Lietuvoje, o ypatingai Su
valkijos ūkininkų tarpe, ir vi
si reikalai greitai išsispręstų.

Trumpai sakant, neklauža
das reikia šaudyti! Ir jei ne 
Kauno fortuose, tai Clevelando 
paežerėje, kur gyvena buvęs 
Karo Lauko Teismo pirminin
kas. Atrodo, kad dabar pirmie
ji turėtų nukentėti Kult Fon
do pirmininkas J. švedas ir 
Inform, žinybos vadovas prof. 
G. Galva, nes jie savo atsista
tydinimu pradėję griauti pa
čią Bendruomenę?

Šitas Tarybos suvažiavimas 
buvo neskaitlingas, bet labai 
įdomus. Apie jo eigą ir nuta
rimus pakalbėsime atskirai. 
Tarybos nariai jautėsi esą kaž
kokiais dievžmog’ais,xvisų JAV 
lietuvių reprezentantais ir 
aukšč. vyr. nariais, rinktiniais 
žmonėmis, todėl visai nesiskai-

lė su vietos bendruomenės veir 
kėjais, kurie neturėjo tokios 
teisės ir privilegijų gauti žo
dį šiame suvažiavime. Baigian
tis suvažiavmui, kai vienas to
kių asmenų paprašė balso, tai 
pirmininkas atsiklausė: duoti 
ar neduoti? Reikėjo balsavimo, 
kurio rezultatai buvo toki: ke
turi balsai, kad duoti balsą, 
o devyni, kad neduoti. Ir ne
davė paprastam paklausimui. 
Taryba ir CV išsiyando savo 
šešėlio? Tuomet svečiams pa
siliko tiktai plojimo teisė, ku
ria retai kas pasinaudojo, nes 
dvi dienas pasiklausius tokių 
pokalbių, ginčų ir sprendinių,

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

piu papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9028

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GTJ Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

vietoje plojimo norėtųsi verk
ti. .. Report.

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuviii Dii'gfctnriai

LUCILLE LASKAUSKAS 
(ŽUKAUSKAITĖ) 

Gveno 2830 W. 39th Place
Mirė rugsėjo 25 d., 1960, 7 

vai. ryto, sulaukusi 46 metus 
amžiaus.

Gimė Chicago, Iii.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

duktė Charlotte Nilles, žentas 
Thomas, duktė Caroline Petit, 
žentas Ralph, anūkė Linda 
Anne, dėdė Leonas Laurutis, 
teta Stella Petkins, jos vyras 
William ir šeima, teta Helen 
■Šidlauskas, jos vyras Jim ir 
šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

liūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Gali- 
fornia Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirtadie
nį, rugsėjo 29 d., iš koplyčios 
8:30 vai. ryto bus atlydėta į 
Švenč. Panelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo parapijos, bažnyčią, 
kurioje įvyks gedulingos pamal
dos už velionės sielą. Po pa
maldų bus nulydėta į Šv. Kazi
miero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Dukterys, žentai ir 
anūkai.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

VLADUI POŽĖLAI

mirus, jo žmonai, dukterims, giminėms ir 
draugams reiškia gilią užuojautą savo ir 
LSDP Delegacijos Užsienyje vardu

K. Bielinis
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NARIAI
Chicagoa
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
33G7 S. LITUANICA ĄVENEE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69U STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

5



Chicagos Lietuviu Vyrą 
Choras “Vyti s”

Dešimtmečio

KONCERTAS
1960 m. spalio 2 d., 3 vai. po 
pietų Marijos Aukštesniojoje 
mokykloje, 67 ir So. California 
Ave., Chicago, Ill.
Programoje:

Vyrų Choras, 
Solistai,
Moterų Choras,
Mišrus choras, 
Simfoninis orkestras.

Kvietimai gaunami:
Marginiuose, 2511 W. 69 St., 

PR 8-4585,
Karvelio prekyboje, 3222 So. 

Halsted St., YA 7-0677.
Savrimavičiaus krautuvėje, 

4358 Fairfield Ave., Telef. 
LA 3-6342.

Kvietimų kainas: 5, 4, 3 ir 
2 doleriai.

Klubo direkcija ir patalpas dy
kai (juoda.

Taigi, augančios kartos jau
nuoliais turi susirūpinti ir pa
tys jaunuolių tėvai ir lietuvy
bės palaikymo rėmėjai, o dar
bo vaisiais vėliau visi pasi
džiaugsime. žvalgas

— Jaunutis Ramanauskas 
— Rani, gyv. Gage parko apy
linkėje, šiomis dienomis iš
vyko į JAV armiją karinės 
prievolės atlikti.

— Lietuviu Respublikonų 
'Lyga Illino’s valstijoje šaukia 
Chicagoje, rugsėjo 30 d., penk
tadienį, Jaunimo Centre, 7,30 
vai. vak. visuotinį susirinkimą. 
Rus renkama lietuvių respub
likonų vadovybė, padaryti pra
nešimai prezidentinių rinkinių 
reikalais ir lietuvių ateities 
galimybės respublikonų politi
koje. Kviečiami dalyvauti ir 
visi lietuviai ir įsijungti į or
ganizuotą politinę veiklą.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

OPERATORIŲ
• prityrusių apikaklių siuvėjų
• vienos adatos operatorių

WADE SHIRT CO.
33 S. Wacker Dr. CE 6-1926

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Prosijimas, namų ruoša 

3 vaikai. 9:30—6:00 vai. 
5-ias dienas savaitėje, 

reikalingos rekomendacijos, 
reikia truputį mokėti angliškai. 

Skambinti TAy 9-8888 dienos metu. 
HOI 5-7516 vakarais.

PROSYTOJŲ 
prityrusių vyriškų marškinių 

prosijime.
Mes sutinkame pamokyti, 
jei jus neturite prityrimo. 

WADE SHIRT CO. 
33 S. Wacker Drive, 

CE 6-1926

TOYS — TOYS 
Make Christmas dollars early. 

Part time. No cash. 
No delivering,. 

No experience needed. 
Call PR 8-3573 — CL 4-4984.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentai

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

Ar tvarkoj elektros įrengimai?
Vielų pravedimas ir elektriniai šildy
mai — mūsų specialybė. Mes jums 
parodysime kaip turėti daugiau nau
dos iš elektros. Turime Electric As
sociation leidimą, žemos kainos na

mų savininkams. Skambinkite 
RE 5-5757 — PO 7-3248

Airport Electric Co. 6342 S. Central A.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas 

XXXXXXXXXXXXXXXXmXXXXXXXXX

SIUNTINIAI
viiiiiimiimiiaiiiiiiimimimvtiiimiiiiimiiiiiimiuit

Į LIETUVA
ir kitus kraštus
iiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiui

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, DI., LA $-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

ROCKFORD, ILL.
Susirūpinkime savo jaunuoliais 

šiandien visų subrendusių lie- 
' tuvių bendras šūkis yra, kaip iš- 
I laikyti lietuvybę. Pirmiausia 
turime atstatyti jau pašlijusią 
lietuviukų dvasią, kuri linksta 
tai į vieną, tai į kitą pusę prie 
kitataučių. Jauni medeliai link
sta į tą pusę, kur vėjas pučia.

Pas mus Rockforde mes lie
tuviai esame mažuma, visos ki
tataučių grupės už mus skait- 
lingesnės ir organizuotai tvir
tesnės ir turtingesnės, ir jų jau
nimo organizacijos stiprios. Jų 
įvairios pramogos patraukia ir 
mūsų jaunimą kaip koks mag
netas. Laimė dar, kad mūsų 
Lietuvių Klubas patraukia sa
vin akį ne tik seno, bet ir jau
no. Pirmiau parengdavo L. Klu
bo salėje jaunuomenei šokius ir 
klubo direkcija.tokiems parengi
mams duoda nemokamai salę.

Šiemet tokių parengimų neį
vyko, tik Liet. R-nės apylin
kės vaikučių šeštadieninės mo
kyklos vadovybė surengė jau
nuoliams vakarą, kur ir vai
kai ir jų tėvai buvo patenkin-

Įti. Liet. Klubo narių vaikučiam 
kasmet surengia išvyką, tai į 
ežerus, tai į Chicagą, į istorines 
ir kultūrines vietas, ir visas 
ekskursijos išlaidas apmoka L. 
Klubas. Kol kas ne visus jau
nus lietuviukus pritraukė. Vy
riausias vaikučių ekskursijos 
palydovas J. Kiznis permatė, 
kad reikia organizuoti lietuvius 
vaikučius ir tuo reikalu kreiptis 
į tėvus, kad jie pritartų tokiam 
prakilniam sumanymui — kurti 
visų jaunų lietuvių bendrą or
ganizaciją. Tas sumanymas bu
vo pasiūlytas Liet. Klubo susi
rinkime ir visi nariai jam mie
lai pritarė.

Išrinkta komisija išdirbti pla
nams, padėti pamatus ir pra
nešti sekamame susirinkime.

Į komisiją apsiėmė įeiti Jo
nas Kiznis, Algis Bačys, Domi
me Stauk, ponios S. Misevičie
nė ir M. Grybienė. Antrosios 
kartos ir naujai atvykusiųjų 
vaikai greičiau linkę suameriko- 
nėti ir čia reikia tėvų paramos 
bei organizacijos — iš tų jau
nų sielų sudaryti šokių grupes, 
chorelius ir pradėti kitokį lie
tuviškoje dvasioje veikimą.

Kadaise lietuvių parapijos 
salė buvo lietuvybės palaikymo 
centras. Dabar salė uždaryta, 
o parapijos mokykloje pagal 
klebono patvarkymą lietuviš
kai nebemokoma, nors sesutės 
mokytojos ir pajėgios mokyti 
lietuvių kalbos, rašybos, istori
jos, bet sako “kam ta lietuvių 
kalba reikalinga”.

Tad vienintelė išeitis yra or
ganizuoti visų Rockfordo lietu
vių organizaciją ir praplėsti L. 
B. apylinkės vedamą šeštadie
ninę liet, mokyklą, kuriai Liet.

APYLINKIŲ

ANESTHETIST — REGISTERED 
LABORATORY TECHNICIAN 

REGISTERED 
DIETITIAN (A. D. A.) 

PREFERRED, 
ALSO REGISTERED NURSES 

AND LICENSED 
PRACTICAL NURSES 

All Shifts open.
There are permanent positions i 
fully aquipped 76-bed hospital. Loca
ted in pleasant community. Good sa
laries plus differential for evenings 
and nights. — Near by rooms and 
apartments close to hospital. Also 

excellent personnel policies. 
Please write, wire, or apply — 

Administrator or Director of Nurses.
ST. JOSEPH’S HOSPITAL 
Rice Lake, WISCONSIN

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

in

NAUJAS 5% kamb., pilnai moder-f 
niškas mūr. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mūr. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu, 
dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes
čiai. $17,500.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ant gra
žaus 40 pėdų sklypo: 5 kamb. butas 
apačioje, 4 kamb. viršuje. $150 mėn. 
nuomės. Gazo karšto vandens šildy
mas. Viskas gražu. $20,500.

DU NAMAI — viso 5 butai. Šil
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto garažas. $24,600.

ŠVARUS 2 aukštų 5 apartmentų 
med. namas Brighton Pk, $335.00 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500. 
Savinnikas duos paskolą.

SAVININKAS išsikelia į kitą val-

2x6, MŪR., Marquette Pk. Aly
vos šiluma. Platus sklypas. 2 auto 

■mūrinis garažas.
11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės 

netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir 
puikus kampinis mūras. $13,540 met. 
pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — $6,000! Mar
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau
tuvė su visais įrengimais bei prekė
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5V2 ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai
na $25,000.

TIK $11,750. Dailus med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow. Pilnai modemiškas. $21,500

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose
lande. $27,500.

x Aną vox-į KIRPYKLA — moterų salonas ir 
stybęL todėl skubiai parduoda 2 aukš-1 3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat-

vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

iy2 AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000/

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu

tokių

(sen. 
ir vi- 
Nixon

REIKALINGI PRITYRĖ
MEDŽIO DARBININKAI

Spintelių gamintojai .
ir sustatytoj ai.

Prižiūrėti medžio apdirbimo mašinas.
LENC-SMITH MFG. CO.

3616 W. 19th St.
CICERO.

IF YOU ARE SEEKING

Nauja mostis ir febietėi atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AM E R PO L 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
APIE SAVO NAMO Dabar yra lai-

INSULIACIJOS PROBLEMAS. , ,kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.; VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

tų mur.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė __ ___ ____ o___________  _______
su mūr. namu. Gera vieta. Geras. šildymo sistema. 2 auto garažas, 
biznis. Geras namas. $26,000. I $22,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Kennedy-Nixono debatai
Pirmadienio vakare nuo 8:30 

valandos Chicagos laiku per 
ištisą valandą Chicaga buvo 
kokių 65 milijonų amerikiečių 
akyse ir ausyse, kai iš šio mies
to per televiziją ir radiją abu 
kandidatai į JAV prezidentus, 
Kennedy ir Nixon, pirmą kar
tą išėjo į viešus debatus. Iki 
rinkimų lapkričio 7 d. 
debatų bus dar trys.

Abudu jauni vyrai 
John Kennedy 43 metų 
ceprezidentas Richard
47 metų) buvo, matyti, iš anks
to tinkamai pasiruošę, nes abu 
išlaikė šaltą kraują, kultūrin
gas manieras ir gana manda
gų kalbos toną, nors debatuo
se juo toliau, juo dažniau vie
nas ir kitas sakėsi nesutinkąs 
su oponento nuomone, ir čia 
pat aiškino savąją.

Per šiuos pirmuosius deba
tus buvo nusistatyta kalbėti 
vien Amerikos vidaus politi
kos klausimais, nors vis tik 
neapsiėjo nesuminėję Nikitos 
vardo bent tuziną kartų. Svar
biausios abiejų kandidatų pa
reiškimų ir paskui debatų te
mos buvo sveikatos apsauga 
seno amžiaus žmonėms, biu
džeto balansavimas, žemės 
ūkio produktų perviršiaus klau 
simai, mokytojų algos ir tp. 
Skirtumas tarpe abiejų buvo, 
kaip patys keletą kartų pabrė
žė, ne principuose, bet metoduo 
se; tai yra ir vienas ir antras 
pripažino, kad Amerikai reikia 
siekti to ar kito, tik abudu kiek 
skyrėsi dėl būdų, kaip tai pa
siekti. O pats pagrindinis skir
tumas abiejų kandidatų nusi
statyme buvo, kad Kennedy 
tvirtino, jog JAV stovi vietoje 
ir jas reikia išjudinti, kad judė
tų pirmyn, o Nixon tvirtino, 
jog JAV nestovi ir nestovėjo 
vietoje, o visą laiką juda pir
myn.

Publika debatais, atrodo, gy
vai susidomėjusi ir iš jų daro 
savo išvadas. Pranešama, kad 
tokie debatai per Amerikos ra-

job security in a pleasant 
community with good working 

and living conditions.
Inquire now about 

what we offer: 
You must have 

experience on longue Presses.
Salary commensurate 

with experience and ability.
Write, wire, apply or phone

MA 3-6471
FARWEST LITHO AND 

PRINTING CO.
300 Wall Street
Seattle, Washington.

dijo ir televizijos tinklą atei
tyje pasidarys kiekvienų rin
kimų reikalas.

7 tiltai jungs krautuves
Per State St. Chicagos mies

to centre, pradedant Randolph 
St. ir baigiant Congress St., per 
visus 7 blokus viršum gatvių 
išilgai State Street pradedami 
statyti perėjimai, savotiški 
dengti tiltai, kuriais publika 
galės vaikščioti iš krautuvės į 
krautuvę visai neišeidama j 
gatvę. Per Madison gatvę toks 
tiltas jau pastatytas.

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra demo
kratijos priešas.

Kai siųsite siuntinį į LIETUVĄ ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus patarnavimo, tai kreipkitės 
į LIETUVIŲ BENDROVE

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0677

čia taip pat rasite didelį pasirinkimą nebrangiomis kainomis:
PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kitokių medžiagų, iš Angli
jos importuotų ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto-apa- 

ratų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą be primokėjimo.

Gražus Teisybės Mylėtojų 
Draugijos piknikas

Sekmadienį, rugsėjo 18 die
ną,- Onos Bruzgulienės kieme 
įvyko puikus Teisybės Mylė
tojų Draugijos piknikas. Su
važiavo didokas draugijos na
rių skaičius, diena pasitaikė 
graži, tai visi jaukiai ir pra
leido popietę.

Pikniką organizavo specia
liai sudarytoji komisija. Jon 
įėjo Adolfas Kaulakis, Juozas 
Balčiūnas ir Stella Kaulakienė. 
Draugijos pirmininkas Kenutis 
tvarkė baro reikalus. Balčiūnas 
kepė silkes ir bulves, o Kaula
kienė su kitomis moterimis 
ruošė sumuštinius ir kavą. Pik
nike buvo muzikantų, kurie 
visą laiką grojo senas polkas 
ir moderniškas čiačias. Drau
gijos nariams labiausiai pati
ko valsai.

Draugija turi apie 300 narių. 
Ligos metu draugijos nariai 
gauna $5.00 pašalpą į savaitę 
per 6 mėnesius, o vėliau gau
na pomirtinę. Tai viena iš se
nesniųjų lietuviškų draugijų.

Draugijos narys

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie
gamais. Butas labai moderniškai įren
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū
syje 2% kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara-

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant y2 akro skly

po apsodinto gražiom eglėm ir vais
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

1% AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa
čioje ir 2V2 viršuje. 15 metų senu
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo
zart. $20,500. Įmokė j imas $2,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5% ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir. 5, alyva šil
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................. $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražūs butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai ......................................... $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metų.

MŪRINIS naujas 5y2 kamb., 3 mie
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio.......................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy
mas.......................................... $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
VĖL PIGUS SKLYPAS, biznio gat

vėje, Marquette Parke. $6,500.
ARTI MŪSŲ OFISO 4 butų mūras, 

alyva šildomas, garažas, virš $5,000 
nuomos, kaina $38,400.

2 BUTŲ MŪRAS, arti mokyklos, ats
kiri šildymai, garažas. $28,700.

GERAS MŪRO NAMUKAS, 4 kamb., 
centr. šildymas, platus aptvertas skly
pas. $11,900.

DAR BEVEIK NAUJAS 2 aukštų 
mūras, 2 geri butai ir moderni biznio 
patalpa. $48,000.

PUSANTRO AUKŠTO, 4 metų, 2 bu
tų modernus mūro namas ir garažas. 
$35,000.

GRAŽŪS MŪRO NAMAI: 6 dideli 
kamb., naujas gazo šild., garažas. 
$19,900.

MŪRINIS biznio namas, 2 tvarkingi

butai ir gera maisto krautuvė, platus 
sklypas, garažas. $29,900.

APARTMENTINIS 4 butų mūras, 
labai gera vieta. $45,700.

GAŽUS beveik naujas 7 kamb. mū
ras, 2 vonios, 2 virtuvės. $25,500.

3 METŲ 5% kambarių modernus 
mūro namas, garažas. $22,500.

NAUJAS 5% kamb. Puiki kon
strukcija, platus sklypas. $19,700.

GAŽIAME Evergreen naujas 7 kam
barių “Bi-level” mūras. Platus skly
pas. $22,800.

BRIGHTON PARKE 2 po 6, labai 
geras 2 butų mūrinis. $24,300.

TAVERNOS BIZNIS ir modernūs 6 
kamb., beveik naujas mūro namas, 
šalia platus sklypas, pigus, už $22,000.

CICERO LUKUS 3 butų mūro na
mas, naujas šildymas, aluminum lan
gai, karpetai, mūro garažas. $34,700.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau
tuvė. $17,400.

6 KAMB. mūrinis arti mūsų įstai
gos, garažas. $17,800.

2 MEDINIAI namai ir extra lotas su 
garažu, Gage Parke. $21,000.

MŪRAS 2.... 4 Brighton Pk. $22,000.
5 KAMB. mūrinis Marq. Pk. $15,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $21,000.
8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 

įstaigos, garažas, $17,900.
NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga

lima tuojau užimti. $42,800.
MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor

nia, puikus pirkinys. $91,000.

MARQUETTELAND
2517 W. S9th St. PR 64)956.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/į ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
A LOAN ASSOCIATION

- 4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

SAVININKAS PARDUODA gražų 4 
miegamų namą, 1% vonios, karštu 
vandeniu šildomas, 1% auto gara

žas. 3833 W. 66th PI.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNES., SEPTEMBER 28, 1960

ARTI 55 ir Pulaski 6 kamb. 9 metų, 
mūrinis, 2 auto garažas. $19,700.

6 KAMB. 3 mieg. modernus bun
galow arti Li£t. mokyklos, Marquette 
Parke. Nebrangiai.

1^2 aukšto (2 butų) modernus mū
rinis Marquette Parke. $35,900.

GEROJE vietoje išvystytas dry 
goods business su modernišku 3 kmb. 
.butu iš kiemo. Namas tik 10 metų se
numo. Pilna kaina (be prekių) tik 
$19,500. Nupirksite ir su mažu įmo- 
kėjimu.

GRAŽUS 7 butų apt. Gage Parke. 
Geras investavimas.

2 PO 5 (po 3 mieg.) Brighton Parke. 
Arti Liet, mokyklos.

3 BUTAI ir biznis Marquette Parko 
centre. $42,500.

J. STONKUS R. E. 
2617 W. 71st St.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

CONTRACTORS • BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
LA 3-6622. Res. OL *’ 3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai Įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.
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